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JaUŽU dePutatu Padomes un Latvijas K(b)P Rīgas
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"biedrisko organizāciju pārstāvju . Padomju Armijas,uzņēmumu etachanoviesu un inženiertehnisko darbinieku kopīgā svinīgā«ēde, ku veltīta piektajai gadadienai, kopš Rīga atbrīvota novācu fašis-
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JumS - *eniala ^m vadonim un skolotājam,atviesu tautas labākajam draugam kvēlu, sirsnīgu sveicienu un savusiaoakos mīlas un pateicības apliecinājumus.
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trīS Radus mūsu rePublikas galvaspilsētā Rīgā plosījāsvācu tas:stu okupantu asiņainais režims. Fašistiskie iebrucēji cirta sma-gas

^
brūces mušu pilsētai . Viņi aplaupīja fabrikas, rūpnīcas, komunālosuzņēmumus kultūras un zinātnes iestādes. Nekad Padomju Latvija untas galvaspilsēta Rīga nebūtu varējušas saviem spēkiem īsā laikā atjau-not sagrauto rūpniecību, pilsētas saimniecību un kultūras iestādes.

Tikai pateicoties milzīgajai Padomju valdības un Jūsu personīgajai pa-
līdzībai, dārgo biedri Staļin, no drupām ātri tika paceltas un laistas darbā
8
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un rū
pnīcu, ko bija izpostījuši vācu fašistiskie okupantiJau 1947. gadā galvenos vilcienos bija pabeigta rūpniecības atjaunošana

un sasniegts ražošanas pirmskara līmenis. Piecos gados, kas pagājuši
kopš Rīgas atbrīvošanas, daudzi uzņēmumi pašos pamatos rekonstruēti
un apgādāti ar mūslaiku labāko techniku. Radīta virkne jaunu rūpnīcu —Rīgas elektromašinu rūpnīca, Autoelektroaparatu rūpnīca, Hidro-
meteoroloģisko aparātu rūpnīca . Penicilīna un daudzas citas rūpnīcas.

_Pilsētas rūpniecības seja izmainījusies pašos pamatos. Rīga. kas nesenvēl bija sīko pusamatniecisko darbnīcu pilsēta, kļuvusi par svarīgu rūp-
niecības centru. Mašīnbūves, aparātu būves un elektrotechniskās rūp-
niecības īpatsvars pašlaik ir 39,5% pret 12% 1946. gadā.

Ievērojami pieaudzis strādnieku skaits, kas nodarbināti rūpniecībā.
Desmitiem tūkstoši Rīgas strādnieku neatlaidīgi apgūst ražošanas kul-
tūru un techniku, līdz pilnībai izveido savu meistarību. Aug pilsētas
darba ļaužu sociālistiskais apzinīgums.

Vēstulē Jums, dārgo Josif Visarionovič, pilsētas darba ļaudis deva so-
lījumu izpildīt pēckara piecgadi produkcijas apjomā līdz Lielās Oktobra
Sociālistiskās revolūcijas 32. gadadienai. Mēs esam priecīgi ziņot Jums,
mušu mīļotais vadoni un skolotāj, ka šo solījumu darba ļaudis izpildīja
pirms termiņa. Pilsētas rūpniecība izpildīja piecgadi produkcijas ap-
jomā, kas bija plānots 1950. gadam, līdz 10. oktobrim par 100,43°/o.

Tikai šā gada deviņos mēnešos un desmit dienās vien saražots koppro-
dukcijas par 94,5% vairāk nekā visā pirmskara 1940. gadā un par 42,5%
vairāk nekā pagājušā gada attiecīgajā periodā. Darba ražīgums gada
laika pieaudzis par 23%.

Lielas sekmes gūtas pilsētas saimniecības atjaunošanā un attīstībā.
Atjaunoti un kapitāli izremontēti 69.000 kvadrātmetri dzīvojamās platī-
bas, 25.000 kvadrātmetru jaunās dzīvojamās platības nodeva ekspluatā-
cijā pilsētas rūpniecība. Pilnīgi atjaunotas un rekonstruētas tramvaju
līnijas, kuru garums pieaudzis par 13 kilometriem. Nodots ekspluatācijā
jauns pilsētas transporta veids — trolejbuss, paplašināts autoparks.

Vēl neredzēti uzplaukusi latviešu tautas kultūra, kas ir sociālistiska
pēc satura un nacionāla pēc formas, palielinājies studentu skaits augstā-
kajās mācību iestādēs un skolu un skolnieku skaits. Pirmo reizi Latvijas
vēsturē nodibināta Zinātņu akadēmija, darbojas 22 zinātniski pētnieciski
institūti, kuros strādā ap 600 zinātnisko līdzstrādnieku. Vairāk nekā
divas reizes pieaudzis bibliotēku skaits. Pilsētas darba ļaužu spēkiem
izveidots Kultūras un atpūtas parks. 1949. gada Dziesmu diena Rīgā iz-
vērtās grandiozos darba ļaužu svētkos. Lielas sekmes savā darbā guvis
latviešu teātris, kas stingri nostājies uz sociālistiskā reālisma ceļa. Augsti
tika novērtēta Rīgas kinostudijas filma „Rainis".

Latvijas laukos uzvarējusi kolchozu iekārta. Kolchozu zemniecība no-
stājusies uz turīgās dzīves gaišā ceļa. Padomju Latvijas galvaspilsēta
Rīga sniedz jaunajiem kolchoziem vispusīgu palīdzību to organizatoriski
saimnieciskajā nostiprināšanā un kolchoznieku idejiski politiskās audzi-
nāšanas uzlabošanā.

Uz šā laimīgās dzīves gaišā ceļa latviešu tautu izvedusi mūsu padomju
vara, mūsu mīļotā komunistiskā partija.

Rīgas darba ļaužu lielajā svētku dienā, mūsu galvaspilsētas atbrīvoša-

nas no vācu fašistiskajiem iebrucējiem 5. gadadienā, mēs apliecinām
Jums, biedri Staļin, ka mēs ari turpmāk stiprināsim padomju lielvalsts
varenību . Padomju Sociālistisko Republiku Savienību. Mēs pieliksim
visus spēkus, lai gūtu vēl lielākas sekmes cīņā par mūsu mīļotās Dzim-
tenes uzplaukumu.

No visas sirds mēs sakām: nav lielākas laimes, kā dzīvot un strādāt
valstī, kas iet uz priekšu zem Ļeņina-Staļina partijas diženā karoga ! Nav
lielāka goda, kā būt par lielās Padomju Savienības pilsoni un kopā ar
visu padomju tautu celt komunistiskās sabiedrības gaišo ēku.

Mēs apliecinām Jums, mūsu mīļais un dārgais Josif Visarionovič, ka
Rīgas pilsētas darba ļaudis vēl ciešāk saliedēs savas rindas ap diženo
Ļeņina-Staļina partiju un sekmīgi veiks visus uzdevumus, ko mums iz-
virzīs komunistiskā partija un Padomju valdība.

Lai dzīvo Padomju Savienība — mūsu varenā, sociālistiskā Dzimtene —
mūsu Dzimtenes tautu draudzības un laimes drošs balsts!

Lai dzīvo Padomju Armija — Armija atbrīvotāja!

Lai dzīvo Vissavienības Komunistiskā (boļševiku) Partija — padomju
tautas uzvaru iedvesmotāja un organizētāja!

Lai dzīvo mūsu dārgais vadonis un skolotājs, latviešu tautas mīļotais
draugs lielais Staļins!

Rīgas atbrīvošanas gadadiena —
visas tautas svētki

Savas republikas galvaspilsētas Rīgas
i atbrīvošanas 5. gadadienu — 13 ok-
, tobri — Padomju Latvijas darba ļaudis

t sagaidi ia kā lielu visas tautas svētku
cdienu. Strādnieki rūpnīcās, zemnieki
Ikolchozu un padomiu saimniecību pla-
ššajos tīrumos šo dienu atzīmēia ar lau-
mām darba uzvarām. Arī kultūras un
rmākslas darbinieki bna sagatavojuši
sskaistas veltes, ar kuram sumināja sa-
\vu Rīgu. tās atbrīvotājus un darba da-
rrītājus Rīgas rūpnīcās, uzņēmumos un
Mestāclēs. Dailes teātris 13. oktobri smē-
li dza brāļu Turu lugas «Aiz sūtniecības
Mogem» pirmizrādi. Nākamajā vakarā
lliela premjera notika Operas un baleta
t teātrī, kur rīdziniekiem tika nodots
IiMusorgska monumentālas operas «Bo-
rriss Godunovs» .aumestudēiums. Valsts
LDoma vēstures muzejs sakārtojis izstādi
««Padomju Rīga», kur dažādos eksponā-
ti tos uzskatami parādītos cīnās par Rigns
aatbrīvošanu. Rīgas strādnieku varoni-

R gais darbs pilsētas atjaunošana un jaun-
ccelsmē. Līdzīga izstāde atvērta ari

Valsts bibliotēkā un citās Rīgas biblio-
tēkās. Vakar Rakstnieku savienībā bija
sarīkojums. kurā latviešu padomiu
rakstnieki iepazīstināja klausītājus ar
saviem jaunākajiem. Padomiu Rīgai
veltītajiem darbiem.

13. oktobra vakarā Operas un baleta
teātri notika republikas galvaspilsētas
atbrīvošanas gadadienai veltīta svinīgā
sēde. kurā pulcējās vadoši partijas un
valdības darbinieki. Baltijas kara ap-
gabala karavīru pārstāvji, izcili stacha-
novie.ši. rakstnieki, mākslinieki, skolo-
tāji.

Lielā pacilātībā svinīgās sēdes dalīb-
nieki nolēma nosūtīt apsveikuma vēstu-
li lielajam tautu vadonim biedram
Staļinam. Sī vēstule pauž Rīgas darba
ļaužu labākās domas un Jūtas, ciešāko
apņēmību veikt visus komunistiskās
partijas. Padomiu valdības un biedra
Staļina nospraustos uzdevumus.

Rīgas atbrīvošanas cadadienu plaši
atzīmēia arī pārējās Padomju Latvijas
pilsētās un lauku centros.

VILHELMAM PIKAkungam

Vācijas demokrātiskās republikas -prezidentam

Vācijas demokrātiskās republikas valdībaspremjerministram

OTO GROTEVOLA kun&am
Atjaujiet apsveikt jūs un jūsu personā vācu tautu ar

Vācijas demokrātiskās republikas nodibināšanu un pirmā
ievēlēšanu par Vācijas demokrātiskās republikas prezi-
dentu un otrā — par Vācijas demokrātiskās republikas
premjerministru.

Mieru mīlošās Vācijas demokrātiskās republikas nodi-
bināšana ir pagrieziena punkts Eiropas vēsturē. Nevar būt
šaubu, ka mieru mīlošās demokrātiskās Vācijas pastāvē-
šana līdztekus mieru mīlošās Padomju Savienības pastāvē-
šanai izslēdz jaunu karu iespēju Eiropā, izbeidz asins
izliešanu Eiropā un padara neiespējamu Eiropas valstu
pakļaušanu pasaules imperiālistu jūgam.

Pēdējā kara pieredze rādīja, ka vislielākos upurus Sājā
karā nesušas vācu un padomju tautas, ka šim divām tau-
tām Eiropā ir vislielākās potences veikt lielas akcijas ar
nozīmi pasaules mērogā. Ja šīs divas tautas apņemsies cī-
nīties par mieru ar tādu pat savu spēku sasprindzinājumu .

ar kādu tās karoja, tad mieru Eiropā var uzskatīt par no-
drošinātu.

Tādējādi, likdami pamatus vienotai demokrātiskai un
miermīlīgai Vācijai, jūs līdz ar to dariet lielu darbu visas
Eiropas labā, nodrošinādami tai stingru mieru.

Varat nešaubīties, ka šajā ceļā un miera stiprināšanā
jums veltīs lielas simpātijas un aktivu atbalstu visas pa-

saules tautas, tajā skaitā amerikāņu, ang|u . franču, poļu,
čechoslovaku, itāliešu tautas, nerunājot jau par mieru
mīlošo padomju tautu.

Novēlu jums panākumus šajā jaunajā, slavas pilnajā
ceļā.

Lai dzīvo un zeļ vienoti, neatkarīgā, demokrātiskā,
miermīlīgā Vācija!

1949. gada 13. oktobri. * $t«fio*

Jslenais saimniehs
Kopš tā brīža, kad pāri padomju

zemei aizšalca lielās Uzvaras salūtu
dārdi, prieks un laime uz visiem lai-
kiem atraduši sev mājvietu arī pie ze-
mes kopēja pavarda. Cik daudz kas
šajos pāris gados jau noticis Padomju
Latvijas laukos: zemes reforma,
piecgade, VK(b)P CK februāra plēnu-
ma vēsturiskie lēmumi, pirmie kol-
ehozi, cīņa par dabas pārveidošanu,

kolchozu iekārtas pilnīga uzvara ir tādi
vēsturiski svarīgi notikumi, kas mil-
zīgā ātrumā sekojuši viens otram.
Dzīve traukusies uz priekšu vēja
spārniem. Pretim tai steigušas un
aizvien steidz jaunas uzvaras, jauni
ieguvumi un līdz ar tiem jauns
prieks un laime.

Nule. pagājušajā nedēlā, četros re-
publikas pirmajos kolchozos — Smil-
tenes «Uzvarā», Šķibes «Nākovnē»,
sēliešu «Sēlijā» un Višķu «Dzirk-
stelē» — kolchoznieki saņēma valsts
aktus par zemes nodošanu «... bez-
maksas un beztermiņa lietošanā, tas ir,
uz mūžīgiem laikiem», — kā rakstīts
šais dokumentos. Lai pārdomājam šos
vārdus! Lai iedziļināmies to būtībā!

Pēc zemes tiekdamies, paaudžu pa-
audzes lējušas sviedrus un asaras vā-
cu baronu un latviešu pelēko baronu
muižās. Pēc tās tiekdamies, zemnieks
tvēra ieroci 1905. gadā. Lai zeme
piederētu tam. kas viņu apstrādā, gā-
juši grūtā un ilgā cīņā tautas labākie
dēli un meitas. Tāda taču ir mušu pa-
gātne.

Padomju vara piepildīja šo zemes
rūķa ilgi neaizsniegto sapni. Tā pa-
darījusi vēl vairāk. Zemnieks ātri
apjauda kopējā darba un kolektīvās
saimniekošanas neizmērojamās priekš-
rocības. Partija izaudzināja mušu
jauno kolchoznieku. Viņa pļavas un
tīrumi tagad līgo tūkstošiem hektāru
lielā platībā. Viņa ganāmpulkus
vairs nevar pārredzēt. Daba noliec
galvu un nākotne atver savus noslē-
pumus zemes īstā saimnieka priekšā.

Tagad zemi, visas tās neizmēroja-
mās bagātības valsts ar savu aktu uz
mūžīgiem laikiem nodod mušu kol-

chozu zemniecībai. Bet padomju valsta
un boļševiku partija gādā arī par
to. lai kolchoznieks uz visiem lai-
kiem būtu pasargāts no lietus un kru-
sas, sausuma un neražas — visiem
dabas untumiem un negantībām, kam,
viensētā dzīvodams, viņš nespēja un
nespētu stāties ceļā. Valsts palīdz
viņam atkarot dabai un pārvērst aug-
līgās druvās purvus, slīkšņas, plašos
smiltājus. Neviens mākonis lauku
ļaudīm vairs nespēj aizēnot sauli, kad
tā vakaros, spoži mirdzēdama, laižas uz
rietu. Kolchoznieks droši zina . ka
rīts noteikti uzausīs skaistāks un va-
renāks par aizvadīto dienu. Kā lai
nepriecājas par to. ka visas durvis
aiz-^ 'stas drūmaiiai pagātnei'Kalanelīksmo par raženi aizvadītu darba
cēlienu! Kā lai no visas sirds nega-

vilē cilvēks, ko gaida iaunu. vēl skais-
tāku uzvaru rīts! Tādēļ priecājas
un līksmo, tādēļ gavilēt gavilē mūsu
kolchozu zemniecība.

Nav brīnums, ka tieši šais lielajās
dienās ikkatrs atcerējās pagātni. Kas
pirms nepilna gadu desmita un arī
vēlāk, hitleriešu okupācijas laikā, bi-
juši šie darba varoņi — kolchozu
augstu ražu un produktīvās lopkopī-
bas meistari, ko padomju vara tagad
izvirzījusi blakus visizcilākajiem mū-
su sociālistiskās lielvalsts pilsoņiem —
valstsvīriem, zinātniekiem, strādnie-
kiem - stachanoviešiem, karavīriem,
literātiem un māksliniekiem? Viens
savu dzīvi sācis kā kalps, otrs kā
kalpa dēls, viens bijis rentnieks, otrs
pusgraudnieks, vairums parasto gājē-
ju, kas katros Jurģos ņēmuši plecos
savu mantību un devušies meklēt lai-
mi, kas nekur nav bijusi atrodama.
Visus kopā viņus pati tauta savās
dziesmās nosaukusi par sērdieņiem,
kuriem tikai asaru un ciešanu mērs
allaž bijis pilns līdz malām.

— Tikai pie padomju varas man
uzlēca saule, tikai kolchozā sajutu, kā
tā silda, — izsaucās kolchozā «Uzva-
ra» sirmais posminieks Nadziņš valsts
akta saņemšanas svinīgajā brīdī.

Tiešām, varena un aizraujoša acu
priekšā paveras biedra Nadziņa un vi-
ņa biedru šodiena. Toreiz — 1947. ga-
da 13. februārī — pirmo kolchozu šai

apvidū dibinājušas 8 darba zemnieku
ģimenes. Vienā istabelē noturējuši
gan valdes sēdes, gan arī pilnsapulces.

Tagad. svinīgajā aktā. vislielākais
šķūnis vairs nespēja uzņemt visus
kolchozniekus. Steidzīgi vien jācej
klubs, kur varētu sapulcēties simtiem
cilvēku. Nepieciešama liela, plaša
skatuve, jo kolchozā mākslinieciskās
pašdarbības kolektivs aug augumā un,
rādot savu mākslu apriņķa skatē, iz-
pelnījies pirmo vietu. Sājā tālajā
Latvijas stūrī mēs redzējām lauru
kokus greznojam milzīgu biedra
Staļina ģīmetni, dzirdējām jaunus un
vecus vīrus runājam par Dokučaievu,
Viljamsu. Mičurinu. Lisenko. skatī-
jām pirmos žuburaino kviešu kūļus,
kas šogad gan audzēti izmēģināju-
mu nolūkos, bet drīz vien tiks izsēti
lielās platībās. Mes sastapām kol-
ehozniekus, kuriem jau oktobra sā-
kumā bija izstrādātas pāri par 300
darba dienas. Viņi savā starpā pār-
sprieda, kā visizdevīgāk nogādāt ba-
gātās ražas pārpalikumus uz RtffU,
1,.eņingradu un citām tuvākajām pil-
sētām. Jā gan, tieši tā viņi teica: uz
tuvākajām pilsētām.

Liels lozungs grezno'a vienu sa-
nāksmes telpas sienu. Tajā bija rak-
stīts:

«Lai dzīvo padomju tautas sociālis-
tiskās kultūras uzplaukums, kas na-
cionāla pēc formas un sociālistiska
pēc satura!»

Tas rakstīts kolchoznieku rokām.
Tas izsaka viņu vēlējumus un rakstu-
ro mūsu kolchozu dzīves šodienu.
Mūsu kolchozi stingri nostājušies uz
īstiem bojš-evistiskiem pamatiem. Ta-
jos dzīvo pārtikuši, kulturāli, laimīgi
ļaudis, kas deg skaistās rītdienas
gaidās.

Rītdiena, nākotne mūsu kolchoznie-
kiem sen vairs nav tāls mērķis, uz
kuru ved nezināmi, nejaušību pārpilni
celi. Nākotne, gan tuva. gan tāla, vi-
ņiem ir realitāte, kur viss norisināsies
tā, kā to paši kolchozu ļaudis jau
šodien izlēmuši. «Uzvarā», piemēram,
lemts, ka kolchozā centrā pacelsies
jauns ciemats. Tajā jābūt klubam,
veikalam, slimnīcai, savai skolai, bēr-
nu dārzam, lielai pārvaldes ēkai, var-
būt arī maizes ceptuvei un vejas maz-
gātavai — vārdu sakot, mazai pilsēti-
ņai, kur cilvēks vairs nejustu, ka
viņam nav pieejama kāda no mūsdie-
nu dzīves ērtībām un labierīcībām.
Pagaidām tie ir tikai pirmie projekti,
bet «Uzvaras» ļaudis cieši zina, ka tie
piepildīsies tuvākajos gados. Kas
san var stāties cēlā viņu gribai! «Uz-
varā» sākusies iauna dzīve. Tai ne-
pieciešami arī jauni sadzīves apstākļi.

Kolehozs nemitīgi pavairos savus ga-
nāmpulkus, un tajos būs tikai šķirnes
govis, zirgi, cūkas, mājputni. Tā te-
ritorijā vēl atrodamas nepietiekami
racionāli izmantotas zemes platības.
Kas par to, ja gadiem ilgi cilvēks te
vairījies griezt dabai krūtis pretim?
Šiem ļaudīm pietiek ir spēka, ir zinā-
šanu, lai veiktu ne tādus uzdevumus
vien. Par žuburotajiem kviešiem jau
minējām. Vēl jābilst par mākslīgo
šūnu darbnīcu, kas pilnīgi apmierinās
kolchozā vajadzības, par lepniem sī-
poliem, tomātiem, milzīgiem ķirbjiem
un citiem dārzeņiem, kas greznoja
nelielās izstādes stendus, un daudzām
citām lietām. Tās visas liecina vie-
nu: šie ļaudis zina. ko viņi grib p a-
nākt un kā tas panākams. Kopējo
darbu un kolektīvo saimniecību viņi
uzskata par savas laimes un pārticī-
bas vienīgo pamatu. Viņus vada par-
tija un ik denas palīdz padomju va-
ra. Līdz šim viss. kas nolemts, arī
sasniegts un piepildīts. Nākotnē var
būt tikai viena izmaiņa — katram no-
domam jārealizējas vēl ātrāk nekā
līdz šim.

Tūkstoš spēcīgām saknēm dzimtās
zemes dzīlēs jau ieaudzis kolehozs
«Uzvara». Tagad, kā vieni no pirma-
jiem republikā, tā locekli likumā pa-
redzētā kārtībā uz visiem laikiem
padarīti par šīs zemes vienīgajiem
saimniekiem. Tā grib boļševiku partija,
tā grib kolchoznieku labākais draugs un
skolotais — lielais Staļins. Viņa vadībā
latviešu zemnieks nostājās uz kolchozu
ceļa. Viņa vadībā zemes īstais saimnieks
iet pretim arvien lielākai laimei un
labklājībai.



Lai dzīvo
lielā ķiniešu tauta

Runa ķinlešu-padomju draudzība*biedrības dibināšanas sapulci

Nesu brālīgu sveicienu
Kinas strādniekiem ufl
zemniekiem un inteliģen-

ALEKSANDRS FADEJEVS

cei, lauku skolotājiem, pilsētu skolo-
tājiem, ārstiem, agronomiem, universi-
tāšu profesoriem, studentiem — jaunās
biedrības cerībai.

Mēs, pie jums atbraukušie padomju
ļaudis, esam šī* vides radīti. Mēs esam
vienkārši cilvēki, mūsu vecāki ara ze-
mi, strādāja fabrikās, mācīja zemnieku
bērnus, karoja, tāpat kā jūs. Man nav
lielāka prieka ķā nodot mīlestības
sveicienu visai to cilvēku armijai, kas
nākuši no tautas vidus un visus savus
spēkus atdod tautai.

Tas ir Ķinas strādnieku un zemnieku
milzīgs sasniegums, ka valsts izglītotie
cilvēki sākuši iet kopā ar tautu.Ķinas
pasaulvēsturiskā uzvara nav tikai p0'
litiska uzvara vien. Tā ir Ķinas kul-
tūras uzvara. Kultūras lielāl«ā jēga ir
cieņā uz darba cilvēku, vispārējā iz-
glītībā, cieņā uz visām tautām, lai arī
kāda ādas krāsa tām būtu.

Sī cieņa uz nacionālo kultūru, uz
tām bagātībām, kuras katra tauta var
ieguldīt cilvēces dārgumu krātuvē,
prasa milzīgas rūpes par visas cilvēces
likteņiem. Ja cilvēks ir uzticīgs savai
tautai un ja viņš mīl to, — viņa lie-
lāks laime ir atdot tautai visu savu
sirdi un pacelt tautu līdz visas cilvē-
ces kultūras visaugstākajām virsot-
nēm.

Man pašlaik 48 gadi, esmu dzīvojis
sādžā, Piejūras apgabalā, kurš, ja ņem
vērg mūsu un jūsu dzimtenes milzīgos
plašumus, nav nemaz tik tālu no jums.
Būdams lauku feldšera dēls, es vien-
mēr sapņoju, ka, ieguvis izglītību, es
nodošu to saviem biedriem, kuri vecās
cariskās iekārtas apstākļos izglītību
iegūt nevarēja. Padomju vara man ne
tikai palīdzēja piepildīt šo vēlēšanos,
bet arī izvērst savus spēkus literārā
daiļradē, arī lielāka daļa manu bērnī-
bas biedru kļuvuši izglītoti ļaudis.

Ķīnā ir bijuši daži šķietami izglītoti
cilvēki, kuri pat piedalījušies tā
sauktajā «literārajā revolūcijā» 191'J.
gadā. Bet tā kā Viņi, šie nedaudzie
cilvēki, par kuriem es pašlaik runāju,
bija vāji saistīti ar savu tautu, viņi
tīksminājās ar reakcijas nometnē gūto
panākumu zvārguļiem, un atmaskoja
sevi kā ^'cuvēkūš , kuri norūpējušies
vienīgi par saviem materiālajiem la-
buhnSmT "'Ķmafe'" tautā neviens vairs
neatceras viņu vārdus, un mēs, jau
padzīvojuši cilvēki, kuri ar mīlestību
seko Ķinas kultūras attīstībai, kuri
atceras «literāro revolūciju» Ķinā, at-
ceras Lu Siņa un viņa skolnieku un
draugu dižo ciņu par tautas progresīvu
attīstību, mēs ar grūtībām varam at-
cerēties šo gadījuma cilvēku vārdus,
bet lielā Lu Siņa vārds iegājis to vār-
du panteonā, kuri virza pasaules tau-
tas uz laimi un uzplaukumu.

Viens otrs no cilvēkiem, kuri sevi
dēvēja par «kultūras augstāko iz-
pausmi» , īstenībā bija apspiedēju ru-
pors un šodien jau ir aizmirsti, jo
imperiālistu «kultūra», apspiedēju «kul-
tūra» — vispār nemaz nav kultūra.
Tai nav pašas galvenās cilvēku sadar-
bības pazīmes — sabiedriskās sirds-
apziņas, cilvēka mīlestības. Bet lielais
Lu Siņs ar SaVU šedevru par mazo
cilvēku, kuru viņš mīlēja visiem dvē-
seles spēkiem un pazina viņa vājības
un viņa spēku, ir iegājis humānistiskās
literatūras viscilvēces panteonā. Jau
aizmirsti tie ķiniešu dzejnieki, kuri
domā, ka viņu loma un vieta cilvēces
kultūrā atkarīga no tā, cik daudz viņi
atdarina buržuāziskās Eiropas kultūras
izdzimumus. Cerēdami kļūt slaveni,
viņi pārvērtušies pīšļos, bet tādi brī-
nišķīgi cilvēki kā Go Mo-žo, Mao Duņs,
Din Lins un citi kļuvuši pazīstami
visai pasaulei.

eņins un
Mūsu lielie sKoiotaji^ bīapns

mūs māca., lai cik lielus panāku-
mus mēs būtu guvuši, nepieciešams
mācīties, mācīties un mācīties. Pasau-
les kultūra tieši tādēļ ir skaista, ka
tā uzņem sevī labāko, cēlāko, ko vien
katra tauta spēj tai dot kā vispārēju
vērtību. Imperiālistu algotie aģenti
gribētu lielo ķiniešu tautas kultūru re-
dzēt kā kaut ko «atpalikušu», bet uz-
varējusī Ķinas tauta — ķiniešu lielās
kultufas mantiniece atklās visu la-
bāko, kas ir vecajā Ķinas kultūrā.
Lieliskais ķiniešu revolucionārs, ķi-
niešu tautas dēls un tās vadītājs Mao
Cze-duns pareizi pateicis, ka ķiniešu
tauta ieies vēsturē kā augsti civilizēta
tautā, jo vienīgi tauta, kas . ir savas
vēstures saimnieks un mantinieks, iz-
šķirs, kas viņas pagātnes kultūrā bijis
tai derīgs un kas kaitīgs.

Ļeņins un Staļins mūs māca, ka
katrā nacionālajā kultūrā ir divas kul-
tūras, viena «kultūra», kas radīta, lai
tīksminātu valdošo šķiru, otra, patiesā
kultūra — tā ir tautas kultūra, tā ir
kultūra, kura nevarētu pastāvēt, ja
tauta neuzspiestu tai savu varenfl zī-
mogu. Literatūras novadā ķiniešu
tairta manto ne tikai savu lielo vēstošo
literatūru, kura pagātnē neietilpa Kon-
lucija kanonā. Par Šo literatūru pa-
zīstamajā grāmatā «īsa ķiniešu vēsto-
šās literatūras vēsture» tik brīnišķīgi

rakstīja Lu Siņs. Ķinie-
šu tauta liks atdzimt un
nodos visai cilvēcei daudz

ko no pagātne*literatūras, kuru ra-
dījusi labSkie feodālajām aprindām
piederošie darbinieki, bet kurai uz-
spiests šis tautas zīmogs. Pie mums
salīdzinoši vairāk pazīstama VII—IX
gadsimta dzeja. Mēs sajūsmināmies
par ĪA Bo tm Du Fu labākajiem dar-
biem un nožēlojam, ka mums nav bijis
iespējas pilnīgi iepazīties ar viņu daiļ-
radi. Mēs esam maz tulkojusi ķiniešu
klasiķus, kaut arī daži Bo Czjui-i
dzejoli pie mums tulkoti vairākkārt.

Mūsu inteliģences uzmanību vien-
mēr saistījuši tādi viņa dzejoli kā
«Dulinas vecis», kur izteikta milzīga
līdzjūtība ķiniešu zemnieka liktenim,
kā «Vecai» ogļu virs». «Melnā atvara
pūķis», «Es pašuvu sev siltu halātu».
Sājos dzejoļos jūtams tautas gars.

Ķiniešu klasiku grūti tulkot krie-
viski. Tomēr mēs, cilvēki, kas mīl visu
daiļo, pieliksim visus savus spēkus,
lai nodotu mūsu tautai un visām tau-
tām vecās ķiniešu kultūras mantojumu.
Mēs esam spēruši tikai pašus nedro-
šākos soļus Ķinas klasisko rakstnieku
tulkošanā. Mēs apsolām jums izdarīt
šai novadā daudz vairāk.

Bet kas mūs sevišķi pārsteidz ?— ta

ir jaunās literatūras attīstība Ķinā. Es
biju vēl ļoti jauns cilvēks, kad pirmo
reizi krievu valodā tika tulkoti Lu
Siņa darbi. Loti grūti atveidot viņa
tautiskās valodas spēku, mums vēl nav
tik daudz cilvēku, kas zina ķiniešu
valodu. Varu jums apliecināt, ka tu-
vākajos gados to kļūs daudz. Kā cil-
vēkam, kam mazliet pazīstama valodas
tēlainā uzbūve, man ir nācies ar ķi-
niešu dzejnieka Emi Sjao palīdzību
apstrādāt Lu Siņa darbu burtisko
tulkojumu . Nedomājiet, ka mēs tos
apstrādājām, lai pakalpotu šālielā Ķinas
klasiķa tā sauktajam māksUniecisku-
mam. Gluži otrādi, mēs centāmies at-
rast krievu literārajā valodā vissmal-
kāko izteiksmi, kas spētu atveidot Lu
Siņa ģēniju. Tā bija mana kautrā at-
bilde tam, ka tāds pasaules mēroga
rakstnieks kā Lu Siņs tērējis saVU
laiku, lai tulkotu manu jaunības dienu
romānu «Sagrāve». Varu apsolīt Ķinas
literatūras darbiniekiem, ka mēs izda-
rīsim absolūti visu, lai pārtulkotu ie-
spējami tuvu oriģinālam Lu Siņa —
viena no viscēlākajiem pasaules hu-
mānistiem — lieliskos darbus.

Mūsu padomju tauta dzīvi interesē-
jas par Ķīnas jauno literatūru. Mūsu
zemes labākie cilvēki ar milzu interesi
lasīja Mao Dūņa romānu «Pirms aus-
mas», nemaz nerunājot par atsevišķiem
viņa stāstiem tm rakstiem, kas jau
iespiesti mūsu žurnālos. Mēs esam
pārtulkojuši Go Mo-žo «Varoņu ar-
miju». Varu pateikt, ka šis lielisknis
Ķinas mākslas pārstāvis un izcilais
sabiedriskais darbinieks ir ļoti popu-
lārs mūsu inteliģencē. Din Lina ro-
māns «Saule pār Sangaņas upi» un
Čžao Su-li stāsts «Pārmaiņas Lincz-
jačžuanā» mums daudz palīdzējuši iz-
prast ķiniešu tautas varonīgo cīņu.Pie
mums ļoti populārs Su Cjuņa stāsts
«Svešā krastā».

Lai cik maz mēs esam izdarījuši
attiecībā uz Ķinas rakstnieku tulkoju-
miem, tomēr mēs pazīstam 43 ķiniešu
autoru atsevišķus darbus. Varu jums,
biedri, apsolīt, ka mēs tulkosim krievu
valodā visu labāko, ko jūs radīsit.

Mūsu zeme — jauna zeme, tai ir 32-
gadīga pieredze kultūras attīstībā . Pie
mums kultūru aizsniegušas cilvēku ma-
sas. Tās dedzīgi uzņem visu labāko,
ko cilvēce radījusi pagātnē un ko pa-
saules progresīvie cilvēki rada pašlaik.
Tādēļ, dārgie biedri, variet būt pār-
liecināti, ka mēs ne tikai ar mīlestību
atdosim jumg savu labāko pieredzi, bet
ari uzmanīgi mācīsimies Ķinas dau-
dzu tūkstošu gadu ilgās attīstības
pieredzi un jo sevišķi to jauno, ko
ķiniešu tauta ieguldījusi pasaules kul-
tūras attīstībā.

Es esmu laimīgs apsveikt labākos
Ķinas inteliģences darbiniekus, jo ķi-
niešu tautas un krievu tautas rak-
sturā daudz radniecīga. Dienas, kuras
pavadām šeit, uz visiem laikiem pa-
liks mūsu sirdīs kā lielas laimes die-
nas. Mēs ar jums dzīvojam uz lielām
zemes platībām. Mūsu tautas nav sa-
skaitāmas. Vēsture ir ielikusi mūsu
sirdīs milzīgu vērienu un plašumu.
Mēs ieejam pasaulē k§ uzvarētāji.

Lai dzīvo lielā, spēcīgā, varonīgā,
darbīgā ķiniešu tauta!

Lai dzīvo ķiniešu inteliģence, kura
savas zināšanas atdod tautai!

Lai dzīvo draudzība un brālība,
savstarpēja palīdzība un dzija cieņa
starp lielajām ķiniešu un padomju
tautām!

Lai dzīvo lieliskais ķiniešu tautas
dēls un tās vadītājs Mao Cze-duns!

Lai dzīvo visas progresīvās cilvēces
draugs un vadonis — rrtOsu skolotāja
lielais Staļins!

Svētki Moldavijas
galvaspilsētā

12. oktobrī Moldavijas Padomju So-
ciālistiskajai Republikai pagāja 25 gadi.
Sf diena ieies moldaviešu tautas vēstu-
rē kā prieka pilni, gaiši svētki, ka
lefciniski stajiniskās nacionālās politikas
uzvaras demonstrācija, kā Moldavijas
darba laužu mīlestības un uzticības ap-
liecinājums Padomiu Dzimtenei, boļše-
viku partijai, lielajam vadonim un
skolotājam biedram J. V. Staļinam.

Pavasarīgi līksma izskatījās šajā ok-
tobra dienā republikas galvaspilsēta.
Dārzos un parkos vēl zied neļķes, aste-
res un dālijas, bet kuplos kastaņkokus
un liepas jau zeltī Moldavijas rudens.

Uzvara* laukums — svētku rotā. Uz
lielām plāksnēm — dižā Staļina un
viņa uzticīgo, līdzgaitnieku portreti.
Pie iepriekšējā dienā atklātā pieminek-
Ia nemirstīgajam V. ī. Ļeņinam — zie-
du paklājs. Karaspēks, sastindzis ne-
vainojamās rindās, gatavs sākt svinīgo
maršu.

Pulkstenis 11. Tribinē parādās Padom-
ju Savienības maršals S. Budjonnijs.
Moldavijas K(b)P CK sekretārs N.
Kovajs. MPSR Ministru Padomes
Priekšsēdētājs G. Rud.js, republikas
Augstākās Padomes Prezidija Priekšsē-
dētājs F. Brovko. valdības locekli un
brālīgo republiku delegācijas.

Pec karapēka parādes sakas darba
laužu svētku gājiens. Demonstrāciju
ievadīja fizkultūriešu kolona. Pēc tam
laukumā uznāk padomju Kišiņevas
jaunā rūpniecība? centra — Staļina ra-
jona darba ļaudis. Daudzi panno stāsta
par lielajām pārmainām, kas tur no-
risušas padomiu varas gados. Stajina
rajonā, kur rumāņu bajāru valdīšanas
laikā tikpat kā nebija rūpniecības, ta-
gad darbojas daudzi lieli uzņēmumi. Šis
rajons tagad dod vairāk produkcijas
nekā kādreiz visa pilsētas rūpniecība.

Varenā straumē laukumā ieplūst
Ļeņina rajona karognesēju kolona. Šis
rajons izvirzījies pirmajā vietā sacen-
sībā par godu Moldavijas 25. gadadie-
nai. Rajona darba ļaudis ziņo . par
ražošanas plānu izpildi pirms termiņa.

Plakāti un transparenti, ko nes Sar-
kanarmijas rajona darba ļaudis, liecina
par Moldavijas galvaspilsētas kultūras
straujo attīstību. Pirms padomiu varas
vienīgā augstākā mācības iestāde Kiši-
ņevā bija teoloģiskā fakultāte. Šodien
Sarkanarmijas rajonā vien darbojas
četras augstskolas.

Kišiņevas darba ļaužu demonstrācija
ilga vairāk nekā trīs stundas.

Padomju Moldavijas
rakstnieki

Sakarā ar Moldavijas PSR nodibināšanas 25. gadadUnn

Lielā Oktobra so-
ciālistiskā revolūcija,
atbrīvojot mūsu ze-
mes tautas no sociā-
lā jūga. radikāli izmainīja arī mol-
dāvu tautas likteni. Tā atnesa tai brī-
vību, deva iespēju nodibināt valsti,
pavēra ceļu uz komunismu.

1924. gada 12. oktobrī uz Dņestras
kreisā krasta rajonos dzīvojošo mol-
dāvu vēlēšanos tika radīta Moldavijas
Autonomā Padomju Sociālistiskā Re-
publika. Moldāvu tautai pavērās lieli
vispusīgas ekonomiskas un kulturālas
attīstības plašumi.

Stalinisko piecgadu laikā republika
pilnīgi pārveidojās. Kādreiz atpalicis
novads, kurā visu rūpniecību pārstā-
vēja nedaudzas amatnieku darbnīcas
un sādžu smēdes un kur vairāk nekā
75 procenti iedzīvotāju bija analfabēti,
pārvērtās par ziedošu padomju re-
publiku.

Tautas radošo spēku atbrīvošana,
sociālistiskās celtniecības patosa at-
dzīvināja Moldavijas padomju litera-
tūru. 1924. gadā sāka iznākt pirmā
moldāvu avīze «Plugarul Roš» («Sar-
kanais Arājs»). Tās lappusēs parādī-
jās jauno rakstnieku dzejas, apraksti
un stāsti. Tag bija moldāvu padomju
literatūras sākums. Tā radās un vei-
dojās kā patiesa tautas literatūra, kas
atspoguļoja moldāvu tautas slēptākās
domas, palīdzēja tai celt jaunu sociā-
listisku dzīvi. Jona Kannas, Leonida
Barska, Jona Cobana un citu darbi
bija veltīti moldāvu tautas dzīvei,
tautas, kas devusi tādus leģendārus
varoņus kā G. Kotovski un S. Lazo.

Moldavu-rumaņu buržuāziskie na-
cionālisti, kas tais gados vēl darbojās
republikā, centās traucēt ļeņiniski
staļiniskās nacionālās politikas reali-
zāciju. Viņi izdarīja lielu ļaunumu
mūsu literatūras attīstībai. Šie tautas
ienaidnieki mēģināja novērst rakst-
nieku uzmanību no aktuālām laikme-
tīgām tēmām, viņi kultivēja deka-
dentlsmu un orientēja jaunosrakstnie-
kus uz rumāņu reakcionāro bur-
žuāzisko autoru darbiem. MOldavu-
rumaņu nacionālisti ar nicināšanu iz-
turējās pret moldāvu tautas kultūras
mantojumu, pasludināja moldāvu va-
lodu par «nekulturālu» un centās pa-
nākt, lai rakstnieki savus darbus sa-
cerētu tautai svešā rumāņu bajāru
salonu valodā.

Boļševiku partija sagrāva moldavu-
rumaņu nacionālistus un līdz ar to ra-
dīja apstākļus literatūras tālākai
attīstībai.

1939. gadā moldāvu rakstība no la-
tiņu burtiem pārgāja uz krievu bur-
tiem. Sī reforma atspoguļoja moldāvu
tautas centienus vēl vairāk nostipri-
nāt senseno draudzību ar lielo krievu
tautu.

Staļina piecgadu laikā, sekojot boļ-
ševiku partijas Un biedra Staļina aici-
nājumam, Moldavijas darba ļaudis,
tāpat kā visa padomju tauta ^, plašos
apmēros uzsāka sociālistisko celtnie-
cību. Radikāli izmainījās republikas
seja. Pacēlās jaunas fabrikas, rūpnī-
cas, elektrostacijas, atvērās teātri,
augstākās mācību iestādes. Laukos na-
badzīgo un vidējo zemnieku masas
niknos šķiru cīņas apstākļos pret ku-
lakiem radīja kolchozus. Šai laikā tika
pilnīgi likvidēts analfabētisms.

Moldāvu literatūrai tas bija tālākās
idejiskās augsme s un nogatavožanās
periods. Literatūrā ienāca jauni dzej-
nieki — P. Kručēņuks. P. Darienko . S.
Mospans, F. Ponomars un citi.

Milzīgs iespaids uz moldāvu litera-
tūras attīstību jau toreiz bija progre-
sīvajai krievu padomju literatūrai. No
M. Gorkija, V. Majakovska, A. Tol-
stoja, M. Solochova, A. Fadejeva daiļ-
rades moldāvu rakstnieki mācījās un
mācās apgūt sociālistiskā reālisma
metodi.

Pēc padomju rakstnieku pirmā kon-
gresa paplašinājās darbu tematika. Par
romānu, stāstu, poēmu galvenajiem
varoņiem kļuva republikas labākie
ļaudis — stachanovieši, kolchoznieki.

J. Kanna savā «Bijušā verga stāstā»
parādīja zemnieka ceļu no nabadzības
un tumsības uz pārtikušu un kultu-rālu kokhoza dzīvi.

Liela Uzmanība moldāvu rakstnieku
darbos pievērsta partijas, PSRS tautu
draudzības tēmām. Savus labākos sa-
cerējumus mušu dzejnieki veltī tautu
vadonim biedram Staļinam.

1940. gadā, pēc Moldavijas apvieno-
šanas un Savienotās republikas radī-
šanas, moldāvu rakstnieku saime pie-auga, tajā ienāca amata biedri, kas
agrāk dzīvoja Besarabijā, — Jemilians
Bukovs, Andrejs Lupans un citi.

Karš pārtrauca padomju cilvēkumierīgo darbu. Šais nāvīgo briesmugados daudzi Moldavijas rakstnieki
kļuva par karavīriem. Dedzīgus dze-

D. TKAC8,
Moldavijas K(b)P CK sekretārs

jojus, kuros izpaudās
neierobežota mīlestī-
ba uz Dzimteni un
naids pret ienaidnie-

kiem, tais gados rakstīja P. Kručēņuks
un varoņa nāvē kritušais dzejnieks S.
Mospans.

Rakstnieki J. Bukovs, J. Kanna, J.
Cobans, A. Lupans un citi ar saviem
kara gados rakstītajiem darbiem aici-
nāja tautu uz cīņu pret okupantiem,
izteica padomju cilvēku ticību mūsu
uzvarai. Tēvijas kara gados Maskavā
iznāca divi J. Bukova darbu krājumi
krievu valodā: «Es redzu tevi, Mol-
davija» un «Pavasaris pie Dņestras»,
J. Kannas stāsti par visas tautas ciņu
pret hitleriskajiem okupantiem izdoti
krājumos «Mežu meita» un «Dņestras
krastos».

Pēckara gadi mūsu rakstniekiem iz-
virzīja lielus un sarežģītus uzdevumus.
VK(b)P CK lēmumi ideoloģiskajos jau-
tājumos palīdzēja republikas rakstnie-
kiem saprast, ka, neraugoties uz neap-
strīdamiem panākumiem moldāvu pa-
domju literatūras attīstībā, tās idejis-
kais līmenis arvien vēl atpaliek no
republikas saimnieciskās un kultūras
celtniecības uzdevumiem. Moldavijas
K(b)P CK un republikas Rakstnieku
savienība atklāja nopietnus trūkumus
un kļūdas dažu rakstnieku daiļradē.

Atsevišķos darbos bija pielaisti bur-
žuāziski nacionalistiski izkropļojumi,
kas Izpaudās feodālās Moldavijas idea-
lizadjā, iķiru cīņas nonivelēšanā un
sociālistisko pārveidojumu ignorēšanā
pilsētās un laukos. Moldāvu tauta šais
darbos bija parādīta bez gribasspēka,
tāda, kas samierinās ar okupantiem,
pret visu vienaldzīga.

Uz šīm kļūdām norādīja Moldavijas
K(b)P CK 1948. gada 22. novembra
lēmumā.

VK(b)P CK norādījumus moldavH
rakstnieki uzņēma kā programu cīņai
par literatūras boļševistisko partejis»
kurnu, par augsti idejisku un māksli-
niecisku, padomju patriotisma ple-
st rāvotu darbu radīšanu. Uzrakstīti
jauni sacerējumi, kas attēlo padomju
tautas varonigo cīņu Lielajā Tēvijas
karā, mūsu cilvēku darba panākumus
pēckara laikā.

J. Bukova poēma «Mana zeme» lie-
cina par autora neapšaubāmo radošo
augsmi. Plemadc zemnieku ģimenes
piemērā dzejnieks pratis parādīt dzi-
ļās sociālistiskās pārveidības, kas
Ļeņina-Staļina partijas vadībā notiek
Moldavijas laukos.

Stāstu «Uguns» par moldāvu tautas
labāko dēlu piedalīšanos varonīgajā
cīņā pret vācu fašistiskajiem okupan-
tiem uzrakstījis jaunais prozaiķis J.
Kutkoveckis. A. Lupana luga «Gaisma»
iezīmē moldāvu padomju nacionālās
dramaturģijas sākumu. Luga pareizi
atspoguļo kolchozu celtniecību repub-
likas rietumu rajonos. Auglīgi str3dS
republikas vecākais rakstnieks J.
Kanna. Daudz labu, dzīvi apliecinošu
darbu uzrakstījuši dzejnieki P. Kru-
čēņuks, P. Darienko, J. Baržanskis, I.
Balcarts . A. Lipkans, F. Ponomars.

Strauji aug republikas jaunie rakst-
nieki (V. Roška, K. Kondra, 9. Šļachu,
J. Krecu, A. Gužels un citi).

18 autori piedalījās kolektīvās poē-
mas «Padomju Moldavijal — slava!»
sarakstīšanā.

Liela nozīme mūsu tautas kultūras
attīstībā ir krievu literatūras darbu
tulkojumiem dzimtajā valodā. Pēckara
laikā izdoti 74 krievu klasiskās un
laikmetīgās padomju literatūras darbi
moldāvu valodā.

Moldāvu padomju literatūra iet pa
pareizu ceļu. Tās panākumi acīm re-
dzami. Taču nav nekāda pamata sa-
mierināties ar sasniegto. Mūsu repub-
likas literatūra arvien vēl atpaliek no
padomju literatūras attīstības vis-
pārējā līmeņa un neatbilst tām augsta-
jām prasībām, kādas tai uzstāda par-
tija Un tauta.

Moldāvu rakstnieki radījumi ļoti mai
lielāku darbu, kas rādītu lielās sociā-
listiskas pārveidības, ko partija un
tauta paveikusi republikas ekonomis-
kas un kultūras dzīves visās nozarēs.
Daudzu sacerējumu varoni schema-
tiski, viņu pašaizliedzīgā darba dziļā >
idejiskā jēga atklāta nepietiekami.

Nopietni atpaliek mūsu dramatur-
ģija. Moldāvu rakstniekiem vel daudz
jādara, lai radītu nacionālo bērnu li-
teratūru, kas audzinātu jauno paaudzi
komunistiskās morāles un dedzīgā pa-
domju patriotisma garā.

Republikas 25, gadadienā kopā arvisu tautu, atzīmējot sasniegumus
saimnieciskā un kultūras celtniecībā,
Moldavijas rakstnieki pilni apņēmības
vēl vairāk un neatlaidīgāk strādāt
padomju Dzimtenes labā, radīt dar-
bus, kas ir lielā staļiniskā laikmetacienīgi.

PLAŠA ĶINISK1-KRIEVISKA
AKADEMISKA VĀRDNĪCA

PSRS Zinātņu akadēmijas Austrumu
pētniecības institūta ķiniešu valodas
speciālistu kolektivs beidz sastādīt pla-
šu ķiniski-krievisku akadēmisku vārd-
nīcu.

Jaunā vārdnīca aizstās novecojušās
četras ķiniski-krieviskās vārdnīcas, kas
jau kļuvušas par bibliogrāfisku retumu.
Jaunā vārdnīca atšķiras no iepriekšē-
j ām ne tikai vārdu skaita ziņā (vairāk
nekā 300.000). bet arī saturā. Tanī
izmantoti laikmetīgie literārie darbi,
mūslaiku sarunu valodas vārdi un de-
mokrātiskās Kinas terminoloģija. Vārd-
nīcā ir daudz gramatisku piemēru, kas
ņemti no labākajām ķiniešu gramati-
kām. Bagātīgi reprezentēta sinonīmu
dala, it īpaši vārdu un izteicienu tul-
kojumi no literārās valodas sarunu
valodā un otrādi. Sastādot vārdnīcu,
plaši izmantoti V. I. Ļeņina un J. V.
Stajina raksti, kas izdoti ķiniešu valo-
dā, kā arī krievu klasiķu un mūslaiku
padomju rakstnieku darbu tulkojumi.

Ilggadīgajā darbā, vārdnīcu sastādot,
piedalījās ievērojami padomju speciā-
listi. Kartotēkā, uz kuras pamata veic
šo darbu, ietilpst ap miljons kartīšu.

Vārdnīcas pirmais sējums nodots ie-
spiešanai. Otrais sējums sagatavots sa-
likšanai. Trešo, kā arī ceturto sējumu,
kurā ietilps dažādi paskaidrojumi un
rādītāji, nodos iespiešanai 1950. gada
pirmajā pusē.

NODIBINĀTA ĶINIEŠU RAKSTĪBAS
REFORMAS ASOCIĀCIJA

Aģentūra «Siņchua» pārraida, ka sa-
pulcē, kurā piedalījās vairāk nekā 100
pārstāvju no visām Ķinas dalām, kā ari
ārzemēs dzīvojošo ķiniešu un nacionālo
minoritāšu pārstāvji, nodibināta Visķi-
nas asociācija ķiniešu rakstības refor-
mas izvešanai.

Sapulci vadīja Ķinas kompartijas CK
loceklis U Juj-čžans . U Juj-čžans. kas
ir arī Ziemeļķinas universitātes prezi-
dents, savā runā aizrādīja, ka asociā-
cijas mērķis ir apvienot ķiniešu valo-
das reformatorus un sistemātiski stu-
dēt dažādus priekšlikumus par valodas
reformu. Patlaban, viņš teica, nav vēl
ne Objektīvu, ne subjektīvu priekšnosa
cījumu ķiniešu valodas reformai, bet
nepieciešams rosīgi gatavoties šādai re-
formai. Viņš izteica noteiktu pārliecību,
katiklīdz būs nobrieduši attiecīgie ap-
stākli, šādu reformu izdarīs ar Tautas
valdības palīdzību.

Citi sapulces dalībnieki aizrādīja, ka
vajadzīga tāda ķiniešu valodas reforma,
kas strādniekiem, zemniekiem un pla-
šajām tautas masām dotu iespēju ātri
iemācīties lasīt un rakstīt, lai attīstītu
jauno demokrātisko kultūru.



VECĀKIE MEISTARI
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Daudzus gadus strādādams ar Mazā
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riem savu lu§iestudēju-mos, A. Ostrovskis nosauca tā trupu«par retu Pec spējām un sceniskās-ga-

tavības, lieliski izvēlētu, bet pēc ta-lantu pilnības un bagātības pat otrajāslomas un aksesuāros — par labāko Ei-ropa» .
Sis dižā dramaturga augstais novēr-tējums attiecas uz tādiem Mazā teatra

māksliniekiem kā Provs, Michails unOlga Sadovski, V. Zivokini, Katrina unSergejs Vasiļjevi, I. Samarins. S. Sum-
skis, N. Mcdvedeva , G. Fedotova, NŅikuļma, M. Jcrmolova, N. Muzils VMakšejevs, K. Ribakovs, A. Ļenskis un
citi.

Ostrovskis šajos aktieros augstu vēr-
tēja ne tikai mākslas meistarus, brī-
nišķīgās krievu valodas māksliniekus,
— viņš tajos redzēja arī sava darba va-
roņus, dzimtā teatra patriotus.

Padomju Mazā teatra vecākā paau-
dze ar PSRS tautas māksliniekiem A.
Jabločkinu, J. Turčaņinovu, V. Rižovu,
V. Pašcnnaju, N. Jakovļevu, A. Ostu-
ževu izaudzināta tai trupā, par kuru
ar tik dziļu cieņu runāja A. Ostrovskis .

Sie aktieri ir ne tikai M. Sčepkina
un P. Sadovska novēlējumu, bet ari
viņu daiļrades prakses patiesie manti-
nieki, viņi ir mantojuši tās radošās do-
mas, ar kuram Mazā teatra aktierus
apveltījis A. Ostrovskis un Ļevs Tol-
stojs. Ostrovskis novērtējis Jabločkinas
spēli «Negaisa» fragmentā; Ļevs Tol-
stojs aplaudējis Turčaņinovai par dzī-
vo, spilgto Taņu «Izglītības augļos» un
cildinājis Rižovu par to gudro vien-
kāršību, ar kādu viņa apveltījusi Aku-
ļinas teļu «Tumsas varā».

A. Jabločkinas skatuves gaitas ilgst
vairāk nekā sešus gadu desmitus. So
ilgo gadu laikā Jabločkinas mīlestība
uz teātri, uzticība savam aicinājumam,
savam darbam palikusi nemainīga.

Dzīve teātrī lieliskajai aktrisei nav ti-
kai viņas lomas, kuras viņa mācījusies
ar Fedotovu, par kurām viņu cildinā-
jusi Jcrmolova, — viņai tas ir arī ne-
mitīgs darbs visas krievu teatra māk-
slas uzplaukumam, vērīga gādība par
krievu aktiera laimi: 34 gadus no vie-
tas Jabločkina ir Viskrievijas teatra
biedrības priekšsēdētāja un tās jūtīgā
dvēsele, tās kvēlā sirds.

Jabločkina ir Fedotovas skolniece.
Sākot ar savu pirmo lomu Mazajā teāt-
ri, ar nepārsniegto Sofiju «Gudra cil-
vēka nelaifriē»' un beidzot ar tās pašas
lugas Chļestovu, ko aktrise tēlo līdz
šai dienai, viņa ir neizsmeļama radoša
možuma, dzīva vērīguma, smalka dai-
ļuma māksliniece. Pēc daudzajām lo-
mām, kas vairāk nekā sešdesmit gadu
laikā spēlētas komēdijā, drāmā un tra-
ģēdijā, Jabločkina saglabājusi zīmēju-
ma skaidrību un precizitāti, krāsu
spilgtumu. Sis padomju teatra vecākās
aktrises lieliskais talanta dzīvīgums,
šī spēja radošajā darbā iet līdzi savam
laikam ir patiešām apbrīnojama parā-
dība. Pati Jabločkina ir salīdzinājusi
divas Mamajevas Ostrovska komēdijā
«Katram cilvēkam sava muļķība», tē-
lojot šīs lomas 1907. un 1937. gadā: sā-
kumā viņa Mamajevā saskatīja «lido-
jošu taureni», centās to izveidot arēji
pievilcīgu, tagad viņa pratusi šim tau-
renim, kas dīkdienīgi lidinās, atņemt
visu pievilcību, pratusi izturēties pret
to satīriski. Sī smalkā ironija, šis asais,
satīriskais izsmiekls, ar kādu tagad
Jabločkina zīmē muižnieku vieglās
dzīves «daiļās dāmas» vai tādas viņu
sekotājas kā Skutarevska (Ļeonova lu-
gā), izveidojuši Jabločkinu par padom-
iu komēdijas meistari. Un šī pati māk-
sliniece radījusi dižo un savas sāpes
cildeno Esfiras tēlu traģēdijā «Uriels
Akosta». A. Jabločkina pārstāv vienu
no vecākajām Krievijas aktieru dzim-

tām. Kā māksliniece un sabiedriska
darbiniece viņa pelnīti atrodas ne tikai
Mazā teatra, bet visa padomju teatra
saimes priekšgalā.

Jau pirmajā gadā, kad J. Turčaņino-

va iestājās Mazajā teātrī — tas bija
1891. gadā, viņa tēloja Taņu «Izgktibas
augļos». Sājā izrādē bija klāt Ļevs
Tolstojs Viņš jautāja: «Kas ir šī meln-
acainā meitene? Viņa mani, veci, iz-
laboja» . Tolstojs sev pārmeta, ka viņa
Taņā iezadzies kaut kas no «subretes»
un cildināja jauno aktrisi, kas uz ska-
tuves parādījusi vienkāršu krievu mei-
teni ar možu prātu un atsaucīgu sirdi.

Krievu literatūras dižākais reālists
Jaunajā aktrisē ievēroja lielisku dzī-
ves patiesības mākslinieci, kas vērīga

pret krievu īstenības sarežģītajam pa-
rādībām, jutīga pret vienkāršās krievu
sievietes skumjām un priekiem, viņas

dvēseli Tādi Turčaņinovas teli ka ska-

ļā dziedātāja, straujā Varvara («Ne-
gaiss») kā viņas saulainais, mīla un

dziesmā kvēlošaisLēlis («Sniegbaltīte »),

kā viņas atjautīgā, skaidrā Taņa, kas

ar izsmieklu vēro kungu tukšo dzīvi

(«Izglītības augļi»} bijuši dedzīgas jau-

neklības pārpilni, no tiem strāvojis
gaišs prieks par dzīvi. Lieliski pazīda-
ma krievu valodu, tautas dziesmu, Tur-

caņinova ir pratusi šos tautiskos krie-
viskos tēlus Piepildīt ar dziļu dzejis-

Padomju gados Turčaņinovas talants
sasniedza pilnu uzplaukumu — patie-
so dramatisko dziļumu, daiļo patiesīgu-
mu un stingro vienkāršību. Viņas ra-
dītie tēli: Baraboševa («Taisnība — la-

ba, bet laime vēl labāka»), Galčicha
('Bez vainas vainīgie»). Anfusa («Vilki
un avis»), Bogajevska (Gorkija «Bar-bari»), Grande kundze («Jevgeņija
Grande») ir portreti, ko gleznojusi izci-
las mākslinieces roka. Turčaņinova ra-dījusi ari lieliskus padomju sieviešu
teļus. Tāda ir viņas «varoņu māte»
Motiļkova (Guseva «Slava»), tāda irsava pārliecībā stingrā, sava dēla zi-
nātnieka-novatora balsts Dar. ja Va-siļjevna (Romašova «Varenais spēks»).
Sājos teļos aktrise ielikusi savu lielo
mīlestību uz Dzimteni, savu ticību pa-domju tautas skaistajai nākotnei.

V. Rižova pārstāv aktieru dzimtu, kas
vairāk nekā simts gadu grezno Mazo
teātri: viņas vecmāmiņai V. Borozdinai
Ostrovskis uzrakstījis Varvaru «Negai-
sā» . Par viņas tēvu — aktieri N. Mu-zilu Ostrovskis runāja: «Kāds tonis šim
aktierim! Pati dzīve!». Sie tautiskā
dramaturga vārdi pilnīgi attiecināmi
ari uz Muzila meitu V. Rižovu: Mazajā
teātrī viņa nospēlējusi vairāk nekā 250
lomu un vienmēr bijusi uzticīga šim
tonim kā Ostrovska lugās, kurās viņa
tēlojusi daudzus desmitus lomu — no
Kupavas līdz Kabanichai, no Lipočkas
līdz Ulitai, tā arī padomju lugās: «Ļu-
bovā Jarovajā» (Marja), «Pēdējā vec-
māmiņā no Semigorjas» (Fedosja),
«Iebrukumā» (Demidjevna).

«Pati dzīve» ir ne tikai tai apstāklī,
ka Rižova sniedz patiesus dažādu laik-
metu un šķiru krievu sieviešu tēlus
(sakot ar grafieni-vecmāmiņu un bei-
dzot ar vecu kolchoznieci); dzīve ir vi-
ņu savdabīgajā un daudzkrāsainajā
runā, šo tēlu piepildīšanā ar neizsīksto-
šu dzīves enerģiju, ar nevaldāmu jutu
viļņojumu, ar cilvēka tieksmēm, cerī-
bām un mierinājumu . Rižovai piemīt
nezūdošs jaunības temperaments.

Rižova uz skatuves darbojas jau 56
gadus, tomēr par viņu gribas teikt: jo
ilgāk viņa uz skatuves, jo bagātāka
kļūst viņas apdāvinātība, saulaināks
tas sirds siltums, ar kuru viņa sasilda
savus tēlus.

Savā dzīves reālismā Rižova prot būt
stingra, pat barga. Par savu Akuļinu
«Tumsas varā» viņa atceras: «Ļevs Ni-
kolajevičs atklāja un atbalstīja manī
manu tieksmi... rādīt viņu aprobežo-
tu un rupju, tai pašā laikā sniegt at-
taisnojumu viņas dzīvnieciskajai apro-
bežotībai, viņas brīžiem gandrīz zvē-
riskajai cietsirdībai, kura varēja dzimt
tumšas un nomāktības" piesmakušajā
atmosfērā».

Šajos pašos cilvēka attaisnošanas to-
ņos, nežēlīgi atmaskojot vidi un laik-
metu, kas cilvēkā nomācis visu cilvē-
cisko, radīta Rižovas Ulita «Mežā», An-
fusa «Vilkos un avīs», Mavruša «Tarel-
kina nāvē».

Toties ar jo lielāku prieku par cilvē-
ciskā atbrīvošanu cilvēkā radīti Rižo-
vas tēli padomju lugās.

Visiem atmiņā Demidjevnas tēls
Leonova «Iebrukumā». Strādādama pie
šīs grūtās lomas, Rižova teica: «Visu
savu naidu pret vāciešiem, pret fašis-
tiem, visu savu neizmērojamo mīlestī-
bu uz dzimto zemi... es ieiikšu savas
Demidjevnas krieviskajā sirdī».

So solījumu aktrise izpildījusi.
Tai pašā laikā, kad Rižova, uz Mazā

teatra skatuves stājās N. Jakovlevs.
Viņa lomu sarakstā — bet to ir vairāk
par 300 — redzam tādus lieliskus sa-
sniegumus kā Chļestakovs un Gorodni-
čijs («Revidents »), Nozdrevs («Mirušās
dvēseles»), Raspļujevs («Krečinska kā-
zas») , Figaro (divās Bomaršē komēdi-
jās) . Osnova (Šekspīra «Sapnis vasaras
naktī»). Tomēr vismīļākais dramaturgs
Jakovlevam ir Ostrovskis.

Sadovska labākie novēlējumi Jakov-
Jeva daiļradē apaugļoti ar lielisku, sav-
dabīgu talantu un kvēlu mīlestību uz
daiļas skaidrības un dzīves patiesības
mākslu. Jakovļeva talantā — allaž pil-
nīga patiesīguma, dzīva, moža humo-
ra un tīri tautiskas jautrības pievilcība.
Tādi Jakovļeva tēli kā Miša Baļzami-
novs, Griša Razļuļajevs («Nabadzība
nav grēks»), Murzaveckis («Vilki un
avis») visatklātākās jautrības, sulīga
komisma pārpilni, bet tajos nav nekā
no tīša komisma, no sadomātas jokda-
rības. Lai cik daudz jautrības un
smieklu būtu vienā vai otrā Jakovļeva
veidotajā tēlā, viņa spilgto teatralismu
vienmēr ir radījusi tuvība īstenībai,
pareiza sekošana autora nodomiem.
Visautoritativākais režisors Jakovle-
vam ir pats dramaturgs. Lūk, kādēļ
viņa brašais un dzejiskais Kudrašs, vi-
ņa Tichons ar skaidro sirdi un vājo
gribu («Negaiss»), viņa labsirdīgais un
naivais Miša Baļzaminovs, viņa godī-
gais «raznočincs» Platons («Taisnība —
laba, bet laime vēl labāka») tik tuvi
Ostrovska nodomiem.

Padomju gados ar sevišķu spožumu
Jakovlevs radījis Tītu Titiču («Paģiras
svešās dzīrēs»), Mamajevu («Katram
cilvēkam sava muļķība»), Sčastļivcevu
(«Mežs»), unteru Groznovu («Taisnība

laba, bet laime vēl labāka»), Ļubi-
mu Torcovu ("Nabadzība nav grēl ?;»).

No lomām, ko Jakovlevs tēlojis pa-
domju lugās, sevišķi ievērojamas di-
vas: zemiskais pielīdējs, «aizmugures
darbinieks» Jelisatovs («Ļubova Jaro-
vajā») un viņa pretstats — vecais ak-

tieris — entuziasts Medvedevs (Guseva
«Slava»), kura sapnis par mākslu, kas
kalpo tautai, piepildījies padomju
gados.

AOstuževa daiļradē turpinās tā sla-
vena traģēdijas mākslas tradīcija, kuras
cildenākie paudēji Mazajā teātrī biju-
ši Močalovs un Jcrmolova . Ostuževa
māksla augstākā mērā radniecīga Mo-
čalova varonīgajai trauksmei un Jer-
molovas traģiskajam skaistumam .

Otello traģēdija Ostuževam nav bi-
jusi greizsirdīga, kaisles pārņemta cil-
vēka akla drāma; tā bijusi traģēdija,
ko pārdzīvo cēls un vīrišķīgs cilvēks ar
tīru bērna sirdi, kuram ar varu at-
ņemta ticība mīlestībai, draudzībai,
Dezdemonas, kuru viņš uzskatījis par
labāko cilvēku pasaulē, cilvēciskumam .
Akostas traģēdija Ostuževam pirmkārt
ir bijusi domātāja traģēdija, kurš tālu
aizgājis priekšā savam laikam, pratis
aizsniegt tādus domas augstumus, kas
atklāj cilvēcei jaunus plašumus, bet
kurš nav atradis sevi spēka savas vien-
tulības pārvarēšanai.

Visās savās lomās — no Cacka līdz
Akostam, no Nezhamova līdz Otello —
Ostuževs ir brīnišķīgs dzejnieks, kas
slavina skaistumu un patiesīgumu cil-
vēkā. Viņa māksla ir traģisks stāsts
par cilvēka bēdām, skumjām un līdz
ar to tā ir varoņpoema nesatricināmai
ticībai cilvēka un cilvēciskā skaistajai

nākotnei.
V. N. Pašennaja uz Mazā teatra ska-

tuves uznāca tad, kad no tās jau bija
aizgājusi Medvedeva un Fedotova un
kad Jermolova pārgāja uz vecāku sie-
viešu lomām. Jaifnajai aktrisei nācās
atvietot lielo mākslinieci viņas svarī-
gākajās lomās (Katrina «Negaisā», Oļe-
na «Vojevodā», Marija Stjuarte Sillera
traģēdijā, vēlāk — Kručiņina «Bez vai-
nas vainīgajos» u. c). Tas bija milzu
darbs un liela atbildība. Bet Ļenska
iemīļotā audzēkne sevi parādīja par
cienīgu vecākā krievu teatra novēlēju-
mu saņēmēju.

Sīs klasiskās lomas Pašennaja tēlo-
ja patstāvīgi, patiesīgi. Viņas spēcīgais,
savdabīgais talants izpaudās kā drāmā,
tā komēdijā un ari tajās grūtajās lo-
mās, kas dzīvo savu dzīvi starp drāmu
un komēdiju. Tāda bija Marijas Andre-
jevnas loma Ostrovska komēdijā «Na-
badzīgā līgava», kur Pašennaja radījusi
dziļu, maigu, spēcīgu un vienkāršu
tēlu.

^ašennajas talanta komedijiskie ele-
menti lieliski izpaudušies Jevgeņijas
lomā Ostrovska komēdijā «Dzīvajā vie-
tā» . Tā bija virtuoza spēle, kurā lais-
tījās asi psieholoģiski vilcieni, sadzī-
ves detaļas, smalki izstrādātas intonā-
cijas. Bet šeit nebija nekādas uzmācī-
gas «teatralitātes», viss tas bija tikai lī-
dzeklis, lai izveidotu saturā dziļu, pa-
tiesas dzīves elpas apdvestu tēlu.

Ar Ļubovas Jarovajas tēla izpildīju-
mu K. Treņeva lugā Pašennaja ierak-
stījusi vienu no nozīmīgākajām noda-
ļām padomju teatra vēsturē. Viņa bija
pirmā, kas uz skatuves radīja jauno,
padomju sievieti, kura pilna varonības
cīņā par revolūcijas uzvaru, pir boļ-
ševisma triumfu valstī. Aktrise un
Mazais teātris, kas viņu izaudzinājis,
var pamatoti lepoties, ka savā sociāla-
jā dzīves spēkā patiesīgais Ļubovas
Jarovajas tēls izaudzis uz Sčepkina
demokrātiskā reālisma un Jermolovas
varoņmākslas pamata vecākajā krievu
teātrī ar tā nesatricināmajām reālisma

tradīcijām, ar tā dižajiem novēlēju-
miem kalpot tautai.

Pašennajai pieder vesela virkne lie-
lisku jaunās, padomju sievietes — la-
bākas dzīves cēlajās teļu. Bet Pašenna-
ja uzņēmusies ari citu grūtu lomu —
Mazā teatra jaunās aktieru maiņa.-' au-
dzinātājas lomu: daudzus gadus viņa
strādā pedagoģisku darbu un ir Sčep-
kina vārdā nosauktās Mazā teatra sko-
las mākslinieciskā vadītāja. Virkne
talantīgu šīs skolas skolnieku un skol-
nieču šajos gados jau iegājusi Mazā
teatra trupā un veic atbildīgas lomas.

Vienā pašā izrādē uz Mazā teatra
skatuves var sastapt vecāko krievu
padomju teatra aktrisi A. Jabločkinu
un Sčepkina vārdā nosauktās skolas
audzēkni, kura tikko nostājusies uz šīs
skatuves.

Blakus vecākajiem Mazā teatra
meistariem uz tā slavenās skatuves
darbojas vidējās paaudzes talantīgie
aktieri: J. Gogoļeva, N. Beļevceva, J.
Fadejeva, N. Aņņenkovs, N. Rižovs, K.
Zubovs, A. Dikijs, M. Zarovs, D. Zer-
kalova, I. Iļjinskis, N. Svetlovidovs, S.
jyre -;skis, J. Satrova, V. Vladislavskis,
G. Kovrovs, N. Carevs, A. Zraževskis,
t\ Gngorjevs, P. Leontjevs u. c.

So lielisko aktieru daiļrade uzsūkusi

sevī Sčepkina un Močalova, Jermolo-
vas un Ļenska, Jabločkinas un P. Sa-
dovska reālistiskās tradīcijas. Iemie-
sodami uz skatuves mūsu lielisko lai-
ka biedru tēlus, papildinādami savu
melsta ību, viņi dara bagātāku vecākā
krievu teatra mākslu ar jauniem daiļ-
rades panākumiem un sasniegumiem.

Tādā kārtā Mazā teatra slavenā pa-
gātne saslēdzas ar tā skaisto tagadni,
ar tā gaišonākotni.

Ieiedams savas pastāvēšanas 126. ga-

dā. «Sčepkina nams» ir radošo spēku
pilns un stingri apņēmies izpildīt ceļo
uzdevuiau: ar savu mākslu kalpot jau-
nās dzīves cēlājai — padomju tautai.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ

KULT URAS DZĪVE

Pie Alūksnes septiņgadīgās skolas rosīgi darbojas muzikālais pulciņš. To
vada skolas direktors Rūdolfs Skudra. Uzņēmumā: kolchoznieku bērni Jevge-
ņija Bērziņa un Mārtiņš Lazdiņš mācās vijoles spēli, J. Jasenova foto

Raiņa
muzeja darbinieki

pie kolchozā ļaudīm
Svētdien, 9. oktobri, tautas dzej-

nieka J. Raiņa muzeja darbinieki ap-
meklēja Beberbeķu kolchozu» Pirmais
Maijs». Sarīkojuma programā bija
muzeja direktora K. Freinberga refe-
rāts par Raini un skatuves mākslinie-
ces Almas Ābeles Raiņa darbu daiļ-
runas. Kolchoznieki sirsnīgi pateicās
par interesantajiem priekšnesumiem

I. P. Pavlova
pēcpusdiena Cēsīs

Pagājušo svētdien Cēsu apriņķa
kultūras namā notika zinātniskā pēc-
pusdiena, kas bija veltīta ģeniālā
krievu fiziologa I. P. Pavlova dzimša-
nas 100 gadu atcerei. Sarīkojumā pie-
dalījās ārsti, medicīniskās māsas, ap-
tieku darbinieki, LVU medicīniskās fa-
kultātes un Veselības aizsardzības mi-
nistrijas pārstāvji.

Līdzīga zinātniskā konference notika
arī Cēsu skolotāju institūtā, kur refe-
rātus par Pavlovu un viņa fizioloģis-
kajiem atklājumiem lasīja institūta
dabas zinātņu fakultātes studenti.

Top baleta <Sarkand
magone> jauniestudējums

LPSR Valsts Operas un baleta teatra
baleta kolektivs. pec tam. kad aizva-
dītajā nedēļā bija noslēgušies operas
«Boriss Godunovs» inscenēšanas darbi,
tūdaļ uzsāka nākamā jauninscenējuma
— PSRS tautas mākslinieka, Staļina
prēmijas laureāta R. Gliera baleta
«Sarkanā magone» skatuves mēģi-
nājumus. «Sarkano magoni» ie-
studē jaunā libreta redakcijā, kuru iz-
veidojis baletmeistars Staļina prēmi-
jas laureāts A. Jermolajevs. Baletu
inscenē baletmeistare H. Tangijcva-
Birzniece. Muzikālo vadību veic diri-
ģents A. Jansons, bet dekoratīvo ap-
dari — gleznotājs K. Miezītis. Jaun-
uzvedumu gatavo vairākos solistu sa-
stāvos. Baleta centrālo lomu — ķi-
niešu dejotāju Tai Hoa iestudē J. Pan-
krate. I. Strode, M. Svareniece un V.
Vilciņa, afērista Li Šan-fu lomu — E.
Galiņš un V. Ozoliņš, padomju kuģa
kapteiņa lomu — J. Grauds un G.
Lomakins.

Mākslinieciskās
pašdarbības priekšnesumi

apriņķa kolchozniekiem
Bauskas apriņķa kultūras nama dra-

matiskā kopa daudzkārt viesojusies
apriņķa tautas namos un kolchozu
klubos. Vienmēr rodot skatītāju vis-
siltāko atsaucību, pašdarbnieki ir gai-
dīti ciemiņi katrā pagastā. Apriņķa
darba ļaudis dramatiskās kopas izpil-
dījumā redzējuši Staļina prēmijas lau-
reāta A. Jakobsona lugu «Dzīve cita-
delē» , A. Arbuzova «Satikšanos ar jau-
nību» . A. Ostrovska «Ne vienmēr run-

cim krējuma pods», A. Vanaga «Ko-
lektīvo spēku», A. Brodeles «Zelta
druvu» un daudzus viencēlienus. 9. ok-
tobrī notika A. Ostrovska komēdijas
«Mežs» pirmizrāde.

Līdztekus dramatiskajam kolektīvam
aktivi darbojas arī tautisko deju kopa,
kura tāpat izbrauc uz pagastiem ar
plašu un vispusīgu programu: latviešu
un citu padomju tautu dejām, dekla-
macijām un solo priekšnesumiem. De-
jotāji jau iestudējuši lielāko daļu no
dziesmu svētkiem paredzētā reper-
tuāra.

Pašlaik kultūras nama pašdarbnieki
gatavojas Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 32. gadadienas sagai-
dīšanai.
Dzejnieks pie skolu jaunatnes

Pagājušo pirmdien Rīgas Leona
Paegles 1. vidusskolas literatūras pul-
ciņš rīkoja literāru konferenci. Viesos
pie skolniekiem bija ieradies dzejnieks
Meinhards Rudzītis.

M. Rudzītis pastāstīja par aktuālā-
kajiem notikumiem pasaules politiskajā
dzīvē un referēja par tautas rakstnie-
ka, Staļina prēmijas laureāta Andreja
Upīša lielo kultūrvēsturisko romānu
«Zaļā zeme». Referāts palīdzēja padzi-
ļināt skolēnu zināšanas par A. Upīti
un viņa darbiem.

Gatavojas
nākamajiem dziesmu

svētkiem
Arvien rosīgāk nākamā gada d/iesmu

svētkiem sāk gatavoties Liepājas ap-
riņķa kori. Daudzi no tiem papildi-
nājuši savu sastāvu ar jauniem dziedā-
tājiem un atjaunojuši sistemātiskus
mēģinājumus. Aktivāko kolektīvu vidū
atzīmējams Virpas pagasta kolchozu
koris, Durbes pilsētas koris, Priekules
pagasta vīru koris, Imanta Sudmaļa
vārdā nosauktā kolchozā koris. Embūtes
pagasta koris.

Grāmatnīca kolchozniekiem
Džūkstes pagasta centrā atvērta

pirmā lauku grāmatnīca Jelgavas ap-
riņķī. Tā apkalpo ne vien astoņu
Džūkstes pagasta kolchozu ļaudis, bet
arī kaimiņu pagastu kolchozniekus.
Grāmatnīcā liels politiskā satura lite-
ratūras, daiļliteratūras un jo sevišķi
lauksaimniecības grāmatu krājums.

Operas un baleta
teatra māksliniekiAizputē

Pirms nedēļas Aizputē koncertēja
Latvijas PSR Operas un baleta teatra
mākslinieku brigāde. Milda Brech-
mane-Stengele, Osips Petrovskis, Mi-<
ķelis Fišers un citi dziedāja latviešu,
krievu un Rietumeiropas klasiķu dzies-
mas, kā arī operešu ārijas. Koncertu
noklausījās ap 300 apmeklētāju, gal-
venokārt jaunatne. Tuvākajā laikā
Operas un baleta teātris Aizputē uz-
vedīs B. Asafjeva baletu «Bachčisara-
jas strūklaka» .



To mēs gaidām no
muziķu saimes

Lasītāju vēstules

Sestdien, 8. oktobri. Rīgas pilsētas
3. vidusskolas telpās notika Sopena
100 gadu nāves dienas atcerei veltīts
koncerts-lekcija «Sopens un viņa dar-
bi». Koncertā dzirdējām virkni ģeniālā
poļu komponista darbu docenta A. 2i-
linska atskaņojumā. Pirms koncerta
par Sopena darbiem un dzīvi referēja

Latvijas PSR Valsts konservatorijas
students O. Grāvītis.

Sopena darbu dziļā anilize referāta
un pianista augstvērtīgais sniegums
palīdzēja pilnībā izprast koncerta-
lekcijas muzikālo daļu.

Par nožēlošanu, šāda veida sarīko-
jumi vēl līdz šim laikam ir gaužām
reta parādība republikas galvaspilsē-
tas muzikas dzīvē. Tiesa, pagājušā
koncertsezonā Valsts filharmonijas zā-
lē ar interesi klausījāmies lielāku
koncertu-lekciju ciklu. Laiks šo pa-

sākumu atjaunot ari šogad.

Muzikāli mazāk izglītoti cilvēki un
jo sevišķi mēs. skolu jaunatnes lielākā
dala. ne vienmēr bez attiecīga literāra
paskaidrojuma spējam saprast ievēro-
jamāko skaņdarbu muzikālo saturu.
Bet mēs gribam kļūt par vispusīgi iz-
glītotiem padomju cilvēkiem. Skola
ne katrreiz spēj mums sniegt pietie-
kami plašu muzikālo izglītību. Še vie-
nīgais palīgs ir mākslinieku saime un
lektori, kurus gribam dzirdēt pēc ie-
spējas bieži. Lekcijas-koncertus grib
dzirdēt ari fabriku strādnieki un kol-
choznieki.

Tikai tādā veidā muziķu saime spēs
izpildīt partijas un valdības norādīju-
mu par muzikas mākslas tuvināšanu
tautai, darot to saprotamu visplašāka-
jām darba ļaužu masām. Sie sarīko-
jumi audzinās mūs par muzikas drau-
giem. Tie palīdzēs novērst klausītāju
atraušanos no aktivas koncertdzives,
kas pa lielākai daļai izskaidrojamaar
mūzikas nepilnīgo izpratni.

Tāpēc aicinām māksliniekus un mu-
zikas lektorus jo kupli rīkot saturīgus
koncertus-lekcijas.

A. Būmanis.
Rīgas pilsētas Leona Paegles
t. vidusskolas 12. klases
skolnieks

Citās padomju republikās
IGAUNIJAS ARCHITEKTU

DARBI
Tallinā slēgta architekturas izstā-

de, kurā bija parādīti igauņu archi-
tektu pēdējā laika galvenie darbi.
Lielu interesi rada Igaunijas galvas-
pilsētas rekonstrukcijas ģenerālais
plāns, ko izstrādājuši architekti
O. Kepe, H. Armans un A. Soans.
Interesants ir A. Volberga un P.
Tarvasa izveidotais Valsts bibliotē-
kas ēkas projekts. Bibliotēka sastā-
vēs no milzīgas grāmatu glabātuves
un diviem blakus korpusiem, kur
ierīkos lasītavas, lekciju zāles un
speciālas kabinetus. Bez tam vēl
bija izstādīti dzivojamo māju, teāt-
ru, skolu, slimnīcu ēku projekti un
daudzu, citu. pilsētu ģenerālie re-
konstrukcijas plānu Izstāde sniedza
labu pārskatu ne tikai par pilsētu
celtniecību, bet arī par būvniecības
darbu vērienu republikas laukos.

AIZKAUKAZA REPUBUKU
KOMPONISTI

Baku notika Azerbaidžanas, Ar-
mēnijas un Gruzijas padomju re-
publiku komponistu darbu skate.
Pēc VK(b)P CK lēmuma par operu
«Lielā draudzība* Aizkaukaza kom-
ponisti sarafcatījuH vairākus lielā-
kus darbus. No tiem sevišķi izceļas
J. V. Staļinam veltīti darbi, piemē-
ram, I. f vskija, G. Kokelidzes, S.
Azmaiparasvili, A. Balančivadzes,
G. Mtrzojane, A. Arutjunjana, A.
Satjana, K. Karajeva, A. Gadžijeva
un citu. kompozīcijas. Tika atskaņoti
fragmenti no jaunām operām un
baletiem: Ter-Gevondjana «Saule*
staros», N. Tigranjana «Davidbeks»,
G. Jegiazarjana «Armine», F. Ami-
rova «Šerifa», S. Rustamova «Ai-
naži» u. c.

ĶĪNAI VELTĪTA IZSTĀDE
Ukrainas Valsts bibliotēkā, Ķije-

rvĶ, atklāta izstāde, kas veltīta Ķi-
nas tautas republikai. Izstādes
centrā V. I. Ļeņina un J. V. Staļinc
darbi par Ķinu. Izstādīts daudz ma-
teriālu, kas raksturo valsts ekono-
misko stāvokli, komunistiskās par-
tijas, Tautas atbrīvošanas armijas
un Ķinas tautas panākumus cīni
par savu brīvību un neatkarību.
Speciālā nodaļā sakārtoti materiāli
par Ķinas Tautas republikas Cent-
rālās tautas valdības priekšsēdētaju
Mao Cze-dunu, — viņa runas, rak-
sti, biogrāfija. Eksponātu skaitā —
Ķinas Centrālās tautas valdības dek-
larāciju, Tatttas politiski konsul-
tatīvās padomes vispārējā programu
un citi materiāli.

PREMJERAS AZERBAIDŽANAS
TEĀTROS

Baku teātri sākuši ziemas sezo-
nu. Ahmudova vārdā nosauktais

Operas un baleta teātris iestudējis
Gadžibekova operu «Ker-Ogli».
Teatra repertuārā šogad uzņemti
jauni darbi — Amirova opera «Se-
viļa» , K. Karajeva balets ^Septiņas
skaistules» — pēc Nizami poēmas
motīviem, un Gadžibekova opera
«Gufiana», kas veltīta republikas
jaunajai pilsētai Mingečaurai. Ok-
tobra revolūcijas 32. gadadienā no-
tiks Gļinka* operas «Irans Susa-
ņin s* izrāde.

Krievu drāmas teātris sezonu at-
klāja ar G. Mdivani komēdiju «Kas
cainīps?» Teātris izrādīs K. Simo-
nova *Svešo ēnu», N. Pagodina lu-
gas «Moiaiskas šoseja» un «Misuri-
jasvalsis», ukraiņu dramaturga V.
Sobko lugu «Aiz otrās frontes» un
Gribojedova *Gudra cilvēka ne-
laimi» .

Azizbekova vārdā nosauktais teāt-
ris izrādīs Sameda Vurguna lugu
*Hanlars», Mamedhanala lugu «Aze-
ra balss», Halita «Laimes avots» un
Ibrahimova lugu ^Nākošās dienas*.

JAUNI KINOTEĀTRI
Stotbcos, Lidē, Vileikā, Pastāvos

un daudzos citos Baltkrievijas ra-
jonu centros atklāti jauni kinoteātri.
Lielas skaista* kinoteātru ēkas uz-
celtas Baranctičos, Molodecnā un
Brestā. Republikas rietumu apga-
balu rajonos pašreiz ir pāri par 400
'iinoteatru.

KOLCHOZNIEKI IEGĀDĀJUSI
10.000 RADIOAPARĀTU

Radio ieņem arrien lielāku vietu
Kaļiņinas apgabala kolchozu dzīvē.
Ar šefu — pilsētas uzņēmumu un
iestāžu palīdzību Bežeckas rajonā
šogad radioficēti 37 kolchozi, Kaļi-
ņinas rajonā — 40, Kimru — 25.
No gada sākuma apgabala sādžās
uzcelti desmiti radiomezglu ar 8000
punktu. Personīgā lietošanā kol-
choznieki iegādājušies vairāk nekā
10.000 radioaparātu.

RJAZAŅAS DZIESMAS
Rjazaņas apkārtnes sādžas bagā-

tas savdabīgām dziesmām. Apga-
balā daudz talantīgu dziesmu un
častušku sacerētāju. Daudzas no šīm
dziesmām ar panākumiem izpildītas
rajonu un apgabala mākslinieciskās
imšdarbības skatēs. Nesen ar N.
Krupskas vārdā nosauktā Vissavie-
nības Tautas mākslas nama inicia-
tīvu apgabala rajonā notika Rjaza-
ņas dziesmu fonografiska ierakste.'
Rjazaņas rajona kolchozos ierakstīta
dziesma «Es uzar&u tīruma» . Tajā
stāstīts par mežu stādījumiem, kas
pārveido kolchozu laukus. Dziesmās
«Kolchozniece Pelageja», «Stāsimies
mēs, sirsnin», «Jātu es un jātu» sla-
vināti kolchozu darba pirmrindnieki.

UZBRUKUMS N PILSĒTAI

Valda Luksa jauna poēma

Savu «Uzbrukumu N pilsētai» Val-
dis Lukss sāk ar krustmātes Kristīnes
aprakstu. Liecot muguru saimnieku
kalpībā, viņa piedzīvojusi sirmus ma-
tus. Tagad, atrazdamās Jūrmalas atpū-
tas namā. krustmāte Kristīne pirmo
reizi mūžā jūtas dzīves piesaulē. Pa-
domju varas gādība par darba cilvēku
dzīli aizkustina viņu. Krustmāte Kris-
tīne saka:
Pirmoreiz mūžā es atpūtu jūtu —-
man jau pat ēdienu pienes te klāt,
it kā es grēfene kaut kāda būtu,
it kā simt gadiem vēl spēkus man krāt.

Bet ari Kristīnei ir savas nedienas —
te krūmos sāk vīterot lakstīgala, te
iebrēcas gailis, te vesels putnu bars ie-
domājas rīkot dziesmu karus, vārdu
sakot. — krustmātei Kristīnei nenāk
miegs. Tāpēc viņa jau agri no rīta do-
das pastaigā. Te viņu pārbiedē trīs zē-
ni, kas pēkšņi izlien no krūma. Viņi
griežas pie krustmātes Kristīnes ar vi-
sai dīvainu lūgumu — lai šī nākot par
spiegu. Izrādās, ka pionieru nometne,
kas atrodas kaimiņos atpūtas namam,
šodien rīko «kara» spēli. «-Dzeltenajiem»
jāaizstāv N pilsēta, «zaļajiem» tā jāie-
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dis Lukss sāk ar krustmātes Kristīnes
aprakstu. Liecot muguru saimnieku
kalpībā, viņa piedzīvojusi sirmus ma-
tus. Tagad, atrazdamās Jūrmalas atpū-
tas namā. krustmāte Kristīne pirmo
reizi mūžā jūtas dzīves piesaulē. Pa-
domju varas gādība par darba cilvēku
dzīli aizkustina viņu. Krustmāte Kris-
tīne saka:
Pirmoreiz mūžā es atpūtu jūtu —-
man jau pat ēdienu pienes te klāt,
it kā es grēfene kaut kāda būtu,
it kā simt gadiem vēl spēkus man krāt.

Bet ari Kristīnei ir savas nedienas —
te krūmos sāk vīterot lakstīgala, te
iebrēcas gailis, te vesels putnu bars ie-
domājas rīkot dziesmu karus, vārdu
sakot. — krustmātei Kristīnei nenāk
miegs. Tāpēc viņa jau agri no rīta do-
das pastaigā. Te viņu pārbiedē trīs zē-
ni, kas pēkšņi izlien no krūma. Viņi
griežas pie krustmātes Kristīnes ar vi-
sai dīvainu lūgumu — lai šī nākot par
spiegu. Izrādās, ka pionieru nometne,
kas atrodas kaimiņos atpūtas namam,
šodien rīko «kara» spēli. «-Dzeltenajiem»
jāaizstāv N pilsēta, «zaļajiem» tā jāie-
ņem. Un, lūk, no «zaļajiem» trīs zēni,
par meitenēm pārģērbušies, it kā čie-
kurus lasīdami, dodas izlūkot «ienaid-
nieka» aizmuguri. Lai novērstu «dzel-
teno» aizdomas, krustmātei Kristīnei
jānāk līdzi.

Tālāk seko aizraujošs stāsts par pa-
šu -karu» , bagāts pārsteigumiem un
spriegiem aprakstiem. «Karš», kurā
abas puses cīnās gan ar asprātīgu ka-
ra viltību palīdzību, gan pielietojot
techniku — sapieru rīkus un radiorai-
dītājus, «an ar savu cīnītāju drosmi,
gan augsto karošanas māku. beidzas
neizšķirti. Nometnesvadītaisnazino.abas puses «uzvarējušas», un kad taure
vēstī «kara» beigas, «dzeltenie» un «za-
ļie» draudzīgās rindās solo mājup.

Pretēji poēmai «Rita sāk dzīvot», kas
rakstīta viscaur vienā pantmērā, jauna
jā Luksa poēmā pantmērs, piemērojo-
ties ikreiz aprakstāmai vielai, bieži
mainās. Tas piedod darbam lielāku vi-
jīgumu un ļauj lasītājam labāk sekot
stāsta pārmainu bagātajam risināju-
mam Saskaldīdams dialogos dzejas rin-
du uz pusi un sākdams to pēc komata
ar mazo burtu (pretēii dzejas paradu
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mam). Lukss ar to it kā pasvītro poē-
mas episko elementu un dod lasītājan
zināmu prozas ilūziju.

Sai poēmā Luksam izdevies panāk
labu prozas un dzejas sakausējumu
Gandrīz katra rinda rakstīta vijīgā
skaistā valodā, tajā dzirdama tīra dze-
jas skaņa. Turklāt spirgta humora ui
aizraujošu notikumu pārpilnais darbi
lasās kā aizraujošs stāsts. Zēnu saruni
valoda ir kolorita bagāta, spilgta, ne-
mākslota, izteiksmīga. Tā atgādina, ma-
nuprāt, labāko latviešu literatūra:
darbu jaunatnei — Jāņa Grizim
«Vārnu ielas republiku». Protams, starp
abiem darbiem ir liela starpība —
Grīziņa republiku «apdzīvo» cara laiks
bērni, viņu dzīve atrodas ēnas pusē
«Uzbrukumā N pilsētai», turpretim
dodas spēcīgi, miesā un garā moži mūs-
dienu bērni, kuru dzīves ceļu apstart
un silda padomju saule. Šo starņībi
Luksam izdevies teicami parādīt. Vim
mazo varoņu stāju un centienus lab
raksturo pionieru dziesma:

Solis mums tvirts!
Gaiša mums sirds!
Ejam mēs Ļeņina taku.
Tik tikko rīts,
nometne trīc!
Nākotne solo mums blaku.
Kamēr vien dzīvs,
būšu es brīrs,
sargāšu Ļeņina saimi!
Darbā lai možs,
cīniņā drošs
solis uz dzīvi un laimi.

Savā laikā, kad «Uzbrukumu N pil-
sētai» iespieda žurnālā «Bērnība», pa-
cēlās dažas balsis, kas. nenoliedzot poē-
mas labās puses, tai pašā laikā pārmeta
Valdim Luksam, ka viņš savā darbž
par pionieru dzīvi nav izvēlējies svarī-
gāku tēmu. piemēram, pionieru talkt
kolchozā. Domāju, ka aplami prasīt ne
visiem rakstniekiem vienu un to paši
femu. kaut vai tikai tāpēc, lai novērsti
paralēlismu. Ir labi, ka Arvīds Grigu-
lis savā Joti interesantajā, labajā stāsti
«Trešā brigāde» parāda, kā bērni pa-
līdz kolchozniekiem. Tikpat labi. ki
Lukss savai poēmai Izvēlējies citu tē-
mu. Ari tai fr sava ideoloģiska nozīme

Tomēr visskaistākā doma Luksa poē-
mā ir tā. ka mūsu ziedošajā, jauncel-
smes rīta apmirdzētajā zemē jaunība
mājo katrā cilvēkā. Sis domas izteikša-
nai kalpo sirmā krustmāte Kristīne,
kuras tēls cieši savijas ar pionieru tē-
liem. Poēmas beigās Kristīne klausās
dziesmu, kas atskan no nometnes:

— Krustmāte Kristīne, nāc ar mums
dziedi!

Sirds jau tev visas šis dziesmas zin! —
Krustmāte skatās —

un gribas tai smiet.
Krustmātei

jaunība
blakus iet.

Tāds ir Valda Luksa jaunais darbs.
Bez šaubām, tas vairāk piemērots bēr-
niem, sākot ar desmit gadu vecumu, un
tādā ziņā neaizpilda visjūtamāko robu
mūsu jaunatnes literatūrā, kas līdz šim
apgājušies ar vismazākajiem lasītājiem
kā ar pabērniem. Bez šaubām. «Uzbru-
kums N pilsētai» zēniem patiks vairāk,
meitenēm mazāk. Bet šie vārdi nebūt
nav domāti kā pārmetums poēmai, ku-
ru ar patiesu prieku lasīs katrs, kas mīl
labu dzeju, dzirkstošo jaunību un mūsu
zaļojošo padomiu dzīvi.

Dažas piezīmes par ilustratīvo pusi.
Izdevies M. Vītoliņa vāks. Parasto poē-
tiski simbolisko viņešu vietā, kādām
bieži izrotā dzejas darbu ietērpu, viņš
devis krāsām un saules bagātu dinamis-
ku gleznu, kur redzam dzīves priecī-
gus, možus padomju zēnus straujā
skrējienā. Tāds vāks vēlams katrai
jaunajam lasitāiam domātai grāmatai.

Daudz vājākas G. Vaskas ilustrācijas.
Viņas bērni lielāko tiesu bālasinīgi,
reizēm pat nesimpātiski.

Luksa jaunais darbs lieku reizi ap-
liecina viņa spilgtā talanta daudzpusību
un attīstības plašumu. Pēc neaizmirsta-
majiem kara dzejoļiem krājumā «Kara
krūze», pēc spraigās ņoemas «Rita sāk
dzīvot» par mūsu jaunatnes līdzdalību
zemes atjaunošanā un celtniecībā, mū-
su priekšā tagad labs dzejisks darbs
nar pionieriem. Sie sniegumi ļauj cerēt,
ka arī jaunā poēma nar latviešu strēl-
niekiem, nie kuras Valdis Lukss paš-
laik strādā, būs izcils notikums mūsu
dzetas «f»s«*.

Lietuvju padomiu muzikas skate
Ievērojams notikums Padomju Lie-

tuvas kultūras dzīvē bija lietuvju
padomju mūzikas skate, kas notika
šā gada septembri Viļņā. Skates laikā
notikušajos koncertos izpildīja lietuvju
komponistu jaunākos darbus, kas radīti
pēc VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma nar
V. Muradeli operu «Liela draudzība' .

Padomju Lietuvas komponisti, par-
tijas un valdības iedvesmoti, dažos ga-
dos radījuši tik nozīmīgus darbus mū-
zikā, kuri savā kvantitātē un it īpaši
savā kvalitātē pārspējuši visu to, kas
bija radīts buržuāziskajā Lietuvā 20
gadu laikā. Tādi darbi kā J. Taliat-
Kelpsas «Kantāte par Staļinu», B.
Dvarjona «Koncerts vijolei ar or-
ķestri» , kas atzīmēti ar Staļina prēmi-
jām un plaši pazīstami visā mūsu ze-
mē, A. Račūna oratori ja «Padomju
Lietuva». J. Karoša sonata vijolei ar
klavierēm, J. Sveda masu dziesmu
cikls, jaunā komponista J. Juzeļūna
2. simfonija, — visi šie darbi liecina,
ka labākie Padomju Lietuvas kompo-
nisti iet pa pareizu ceļu, noteikti ap-
gūst sociālistiskā reālisma metodi.

Skate liecināja, ka Padomju Lietu-
vas komponistu lielākās daļas darbi ar
savu melodiju, ritmiku un harmoniju
cieši saistīti ar lietuvju tautas mūzi-
kas elementiem.

Vislielāko ievērību skatē izpelnījās
pērn ar Staļina prēmiju godalgotā J.
Tallat-Kelpšas «Kantāte par Staļinu"
un šogad ar Staļina prēmiju godalgo-
tais B. Dvarjona «Koncerts vijolei ar
orķestri». No komponista A. Klenicka
darbiem skatē vislabākās atsauksme»
guva dziesma «Paldies Staļinam».

Komponista A. Račūna kora dzies-
mās dzīvi uztverts lietuvju tautas
dziesmu raksturs. Viņa oratorija «Pa-
domju Lietuva» tika uzņemta kā ie-
vērojams ieguldījums šā žanra darbos.
Kritika vienprātīgi atzīmēja, ka A.
Račūnas, kura darbos agrāk izpaudās
tendences uz formālismu, šajā darbā
atbrīvojies no visa negatīvā un nostā-
jies uz patiesi reālistiskas muzikasceļa.

Ar aktuālu tematiku izceļas kompo-
nista J. Sveda darbi. Viņa dziesmas
ļoti iemīļotas visplašākajās tautas ma-
sās. Iecienīts arī viņa vadītais Valsts
tautas dziesmu un deju ansamblis.

No vecākās paaudzes komponistiem
skatē simfoniju D-durā sniedza K. Gal-
kauskas. Viņš meistariski pārvalda
formu un skaidri seko lielajam krievu
klasiķu tradīcijām. Bet viņa darbos
nav attīstīts mūsdienu dzīves pulss,
tāpēc muziķa vietām kļūst statiska.

Komponista J. Karoša muziķa rak-
sturīga ar vienkāršību un sirsnību, tā
ikvienam saprotama. Skates dalīb-
nieki ar lielu atzinību uzņēma viņa
sonatu vijolei ar klavierēm. To pie-
skaita labākajiem darbiem, kādi
sniegti pirmajā lietuvju padomju mū-
zikas skatē.

Ar saviem jaunākajiem darbiem
skatē piedalījās ari citi komponisti.
Viņu vidū sevišķi izcēlās vairāki jau-
ni komponisti. Vispirms J. Juzejūnas.
Viņš tikai pērn beidza konservatoriju,
bet jau ar pirmajiem darbiem pie-
vērsa sev muzikas cienītāju uzmanību.
Skatē viņš sniedza simfoniju un vai-
rākas kora dziesmas. Viņa darbi
raksturīgi ar gaišu optimismu Un ve-
selīgu tautiskumu. Kritika norādīja,
ka simfonijā vietām vēl jūtama neap-

valdīta forma, bet dziesmās labi uz-
tverts teksta raksturs un darba ritms.
S. Balsis un V. Klova vel mācās kon-
servatorijā. Skatē izpildītie viņu darbi
pievērsa sevišķu uzmanību un saņēma
atzinīgas atsauksmes.

Klausītāju konferencēs un skatē
sniegto kompozīciju iztirzājumos ūka
atzīmēti ne tikai sasniegumi un viss
pozitīvais, kas pēdējos gados izpau-
dies lietuvju padomju komponistu
jaunradē, bet atzīmēti arī trūkumi.
Sevišķi tika pasvītrots, ka vel arvien
nav radīta lietuvju padomju opera,
balets un operete. Komponisti nepie-
tiekami izmanto padomju tematiku,
par maz vēl masu dziesmu, nav uz-
rakstīta lietuvju mūzikas vēsture. Ra-
došā darbā daži komponisti tautas
dziesmās un jaunajās padomju dziest
mās lieto savu laiku pārdzīvojušus
paņēmienus, nepietiekami meklē un
attīsta tautas muzikas formas jaunā
satura paušanai

— Būtu nepareizi domāt, — «aka
Staļina prēmijas laureāts prof. B,
Dvarjonas. — ka esam uzrakstījušipie-
tiekami daudz labu darbu. Nebūt aē
Padomju Lietuvas muziķu uzdevums—
radīt ievērojami vairāk idejiskā ua
mākslinieciskā zinā augstvērtīgu dar*
bu, it īpaši tautai saprotamu darbu,
kuri audzina viņu komunistiska garā,

Lietuvas PSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks. Valsts tautas dzies-
mu un deju ansambļa vadītājs kom-
ponists J- Svedas, runādams par noti-
kušo skati, saka:

— Skate palīdzēja mums pārskatīt
pēdējos gados noieto ceļu un dot vē-

rienu turpmākajam radošajam darbam.
Mēs, komponisti, pienācīgi novērtēsim
tās sevišķi vērtīgās pamācības, ko
mums tik sirsnīgi sniedza brālīgo
tautu, pirmkārt krievu tautas kompo-
nisti un kritiķi, partijas un valdības
pārstāvji un sabiedrība. Sī skate
mums ir.liels pamudinājums radīt ie-
vērojami vairāk idejiski un māksli-
nieciski augstvērtīgu darbu.

Lietuvju padomju muzikas skatē
piedalījās Maskavas, Leņingradas,
Igaunijas un Latvijas padomju kom-
ponistu pārstāvji.

Laikraksta «Tiesa» slejās Staļina
prēmijas laureāts, KPFSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks V. Mura-
deli atzīmēja, ka Lietuvas padomju
komponisti pec vēsturiskā VK(b)p CK
lēmuma par operu «Lielā draudzība»
radījuši virkni vērtīgu darbu, to pa-
matā likdami lietuvju tautas mākslas
motīvus, attīstīdami muziķu, kas so-
ciālistiska saturā un nacionāla formi,
kas pieejama un saprotama plašajām
tautas masām.

Tikpat atzinīgi par skati atsauca»'
Staļina prēmijas laureāts. PSRS
Padomju komponistu savienības ģene-
rālsekretāra vietnieks M. Culaki,
Staļina prēmijas laureāts, KPFSR
nopelniem bagātais mākslas darbi-
nieks V. Sebaļins, Igaunijas PSR Pa-
domju komponistu savienības pārstāvis
S. Prochorovs un Latvijas PSR Valsts
konservatorijas profesors J. Graubins.

Nav šaubu, ka lietuvju padomju
muzikas skate sniegusi daudz ierosinoši!
un pozitīvi ietekmēs lietuvju padomiu
komponistu daiļradi.

A. Spiff|u*

Profesora Davida Oistracha koncerts

Noslēgušies Staļina prēmijas laureā-
ta, KPFSR nopelniem bagātā mākslas
darbinieka. Vissavienības un starptau-
tisko vijolnieku konkursa laureāta
profesora Dāvida Oistracha koncerti. Tic
pilnībā iepazīstināja klausītājus ar lielā
vijolnieka meistarīgo spēli. Koncertu
programās bija ietverti gan 17. g. s.
itāļu vecmeistaru, gan klasiskā, ro-
mantiskā un jaunāko muzikas laik-
metu sacerējumi, kā ari krievu kom-
ponistu darbi, tā apliecinot, cik plašs
ir D. Oistracha repertuāra diapazons.
Zīmīgi, ka mākslinieks labi prot iejus-
ties katra laikmeta stila prasībās. Vis-
pār muzikas stila pareizā izpratne jā-
tizskata par vienu no D. Oistracha
mākslinieciskās personības galvenajām
iezīmēm.

Dāvida Oistracha spēli raksturo ne
visai spēcīgs, bet toties ļoti daiļskanīgs
tonis. Lieliskais muzikālais frazējums,
žilbinošā technika, bagātīgā iejutu gam-
ma, kas valdzina gan forte fortissimo.
gan ari piano pianissimo posmos, —
viss tas radīja patiesu pārdzīvojumu
klausītājos. Jo spēcīgu iespaidu kon-
certos guvām no tiem darbiem, kuros
blakus emocijām dominēja augstas vir-
tuozās prasības. Visas kompozīcijas
vijolnieks veica ļoti atraisīti, bez jeb-
kādiem technisko problēmu ierobežoju-
miem. Tādi virtuozās vijolmuzikas re-
pertuāra kalngali kā Rimska-Korsako-
va — Cimbalista fantāzija par operas
«Zelta gailītis» tēmām vai Paganini va-
riācijas par tēmu no Rosini operas
«Mozus» izskanēja dzirkstoši un viegli.

Varam runāt par paliekošu iespaidu
ne vien visumā, bet katra skaņdarba
vissīkākajā detaļā, visniecīgākajā motī-
vā un frāzē.

Lielisku iespaidu atstāja arī apbrīno-
jamā saskaņa starp vijolnieku un viņa
pavadītāju V. Jampolski. Reizēm šķi-
ta, ka pianista maigais, piekļāvīgais to-
nis it kS saaug kopā ar vijoles skaņām.

kļūst par vienu veselu kameransambli.
Koncerta lielo māksliniecisko vērtību

padziļināja interesantais, daudzpusīgais
un reizē arī savdabīgais repertuārs. D.Oistrachs izvēlējies daudzus darbus,kas
mūsu koncertu dzīvē maz dzirdēti un
vispār vijolnieku repertuārā maz pa-
zīstami. Vairāki koncertos atskaņotie
darbi nemaz nebūtu teehniskā ziņā tik
nepieejami mūsu profesionālajai un to-
pošovijolnieku — konservatorijas stu-
dentu saimei. Tie tikai nevērības dēļ
zaudējuši savu popularitāti un nepel-
nīti sākuši apputēt er aizmirstības pu-
tekļiem. Pie šādiem darbiem varētu
minēt čechu muzikas vecākā celmlauža
Smetanas meistarīgo kompozieiju «Ma-
na dzimtene», kuri blakus liriskām
dabas gleznām pavīd jautra zemnieku
deja un pacilājošs, heroiska spēka pilns
fināls. Tāpat še varētu minēt ari Če-
chu komponista un vijolnieka Josifa
Suka harmoniski krāsaino un melodiski
vijīgo balādi, dziļa saviļņojuma unemociju pilno Sosona poēmu, monu-
mentālo Cezara Franka sonatu A-durā
un Mocarta B-dura sonatu. Visi šie
darbi pelna visplašāko ievērību. Tāpēc
arī varam pateikties Dāvidam Oistra-
cham, kas. šos darbus atskaņodams,
sniedzis patiesu mākslas baudījumuklausītājiem un devis bagātīgu reper-
tuāra izvēles ierosmi Padomju Latvi-
jas vijolnieku saimei.

Tomēr, runājot par repertuāru, jā-
norāda uz dažiem D. Oistracha koncer-
tu trūkumiem. To plašajās programās
figurēja tikai viens padomiu autors.
Un ja nu vēl no tiem pašiem ne-
daudzajiem padomju darbiem redza-
māko vietu ieņēma tāds formalis-tisks sacerējums kā S. Prokofjeva so-
nata Nr. 1 f-mollā (atskaņota pēdējā
koncertā) , tad klausītāji lielajam māk-
sliniekam par to var izteikt dibinātus
pārmetumus.

Aivars Vaivarājs



ANATOLA FRANSA PIEMIŅAI
No Anatola Ffartsa nāves aizritējuši

divdesmit pieci gadi. Savā astoņdesmit
gadu ilgajā mūžā Franss radījis dar-
bus, kuros visai spilgti izpaužas dažas
raksturīgas franču progresīvās litera-
tūras un filozofija, līnijas. Te domājam
reālistisko dzīves uztveri, feodālās, kle-
rikālās, kapitālistiskās Francijas pre-
tlšķ'bu un liekulības atsogšanu un kri-
tiku, asu ironiju, kas vērsta pret veco
pasauli. Fransa grāmatās gan daudz
pretrunu, viņa skepse bieži vien kļūst
pārāk stindzinoša, neauglīga, pareizi
izsmietai un tiesātai buržuāzijai, triek-
dams to prom no vēsture* skatuves,
viņš nenostāda pretī pietiekami kon-
krēti un iedarbīgi revolucionāros spē-
kus, kam lemts pilnīgi pārveidot sa-
biedrību un virzīt tālāk pasaules- attīs-
tību, bet viņa labāko darbu, viņa dzī-
ves un starptautiskās nostājas nozī-
me loti liela. Noraudams malkas un
plīvurus franču buržuāzijai, kodīgi un
neatlaidīgi graizīdams Trešās republi-
kas valdošās šķiras, viņu viltus demo-
krātismu. Anatols Franss spēcīgi paū-
dzčiia araut veco iekārtu. Spīdoš?,
lakoniskā stilā, turpinādams franču lie-
lāko rakstnieku tradīcijas, apbruņots
plašām un vispusīgām zināšanām, ar
lielu meistarību Frarss pārvērtē visas
vecās kultūras vērtības, parāda, ka ka-
pitālistiskā sabiedrībā izvirst viscēlā-
kie ideāli, kļūdami par māņu čaulu,
kas apslēpj pilnīgu morāle* sabruku-
mu, izvirtības purvu. Franss dažkārt
nespēj vai arī baidās atrisināt problē-

mas ko rada veca un jaunā sadursmes,
un bez kādām cerībām tad izpleš rokas,
nonācis galīgā pesimismā. «Eņģeļu
dumpja» (1914.) skeptiskā doma savā

skaidrībā pavisam drausma: visas re-
volūcija veltīgas, tikko dumpinieks uz-
varējis, viņš pats kļūst despots, un viss
sarežģās atkal no jauna. Te atspoguļojas
buržuāzijas bailes no neizbēgamajām
pārvērtībām. Bet jau savā .Pirrnalā
romānā «Silvestfa Bon»f& noziegums»
(1881 ) Franss nosoda buržuāzijas sek-
lumu un liekulību, un šī līnija, dažā-
dās variācijās un nokrāsās, ir vadoša
visos Fransa labākajos darbos. Grāma-
tu tirgoņa un izdevēja dēls jau bernib»

iedziļinās lielo «aru ideju pasaule, un

ērmīgas un reizē aizkustinošas buki-
nistu, grāmatu tārpu figūras Fransam
paliek ml)ag visu mūžu, un kopā ar da-
žiem saviem varoņiem arī pats rakst-
nieks lāgiem lūko paslēpties no dzīves
jūkļa grāmatu kaudzēs, senu laiku fo-
llantos.

Bet džīVeg bangas laužas visur cauri,
no tās nevar paslēpties ar vecu, zeltizrak-
stītu safjarta sējumu. Un Franss godī-
gi un patiesīgi attēlo satrunējušo Trešo
republiku, viņas tukšumu un smieklī-
gumu, korupciju un netiklību, mirdzo-
šo virspusi urt baigo postu, virsotņu
un padibeņu pretstatus. Viņa ironija,
sarkasms dzeļ gan kā nātres, gan kā va-
renas zibeņšautras. No filozofiskiem,
vēsturiskiem, mākslas, literatūras un
reliģijas jautājumiem veltītiem, pus-
anekdotiskiem, pret visu iecietīgiem ro-
māniem un stāstiem Franss pariet uz
darbiem, kuros izpaužas laikmeta un
sabiedrības kritika. Četru jomartu cik-
lā «Šolaiku stāsti» (Histoire conternpo-
raine. 1897.—1901.). kūtrā ietilpst «Ceļ-
malas goba», «Vītola manekens», «Ame-
tista sredzens» un «Beržērē kungs Pa-
rīzē», sastopamies ar ierēdņiem, baņ-
ķieriem, ģenerāļiem, mācītājiem, depu-
tātiem, zinātniekiem, kuriem visiem
pierē kvēlo buržuāzijas kauna zīmes.
Sos ļaudis vada maka intereses, viņu
dzīvi pilda tumši veikali, viņi gatavi
pārdot Franciju pašam velnam. Viņu
garīgā pasaule ir sekla un sīka. viņu
morālā stāja noslīdējusi viszemākajā
līmenī. Franss, kā viņš pats s«<ka, cī-
nās pret garīdznieka, zaldāta un flnan-
cista triumviratu. Visnetīrākos līdzek-
ļus izlieto abats Gitrels un prefekts
Vormss-Klavelens, lai zeltu vīnu kar-
jera, policija aizver acis. kad jāapval-
da monaichistskie sazvērnieki, minist-
ri celf.s un apveļas kā leļļu teatra ķi-
pari aristokrātu jaunatne pelda, šam-
panietī un sarīko nejēdzīgus tračus. Tas
bija rijīga imperiālisma, asiņaino ko-
loniālo dēku. parlamentārās korupci-
ja*, banku ēteru, uzbrūkošā šovinisma
laiks, kad visu pasauli saviļņoja Fran-
sa apkarotās trejsavienības inscenētā
Dreifusa prāva. Tas bija laiks, bagāts
notikumiem, kuru konsekvences risi-
nās vēl mūsu dienās. Franču kapitāla

ekspansija Āfrikā. Panamas kanaļa tra-
cis, Dreifuss, Pirmā maija pirmās svinī-
bas, kalnraču streiki, pfrviesta Leona XIII
enciklika par republikas atzīšanu, kas
pašķira ceļu Gitreliem, republikai viltī-
gi pieglaudīgiem garīdzniekiem, anar-
chistu terora akti. Madfvgaskaras ieka-
rošana, Zolā prāva, rādija atrašana,
frārtču monarehistu apvienības dzimša-
na. — visraibākais kaleidoskops. Un
šai notikumu virpulī Franss ar zināt-
nieka Beržetē lūpām pareizi tiesā sa-
puvuša iekārtu. No Zolfi pretinieka
viņš bija kļuvis par Zols piekritēju,
Dreifusa aizstāvi. 1904. g. utopiskā ro-
mānā «Uz baltā akmens» (1904.) Franss
attēlo nākotnes valsti, kur nebūs ka-
ru urt laužu nevienlīdzības. Kad 1905.
gadā Krievijā uzbango revolūcija,
Franss dedzīgi to aizstāv savos rakstos,
kas sakopoti grāmatā «Pretī labākiem
laikiem», «Par proletariātu».

Fransa skepticisms izpaužas nevien
«Eņģeļu dumpī», bet ari romānos «Die-
viem slāpst» (1912.) un «Pingvinti sala»
(1908.). Bot plašajos Franču buržuāzis-
kās revolūcijas attēlojumos tomēr jo
dziji aizrauj tautas cīņa par labāku nā-
kotni, un nepārspējama savā sarkas-
mā ir «Pingvīnu sala», kur Francijas
buržuāzija parādīta visā kailumā, Jau
1901. g. stāstā un lugā «Krenkbils»
Franss atmaskoja buržuāziskās tiesas
nežēlīgo, trulo raksturu un nabaga cil-
vēku Šis tiesas birokrātiskās dzirnās.
«Pingvīnu salā» rakstnieks risina visu
Francija*? vēsturi un sevišķi politisku
asumu sasniedz nodaļās, kas veltītas
jaunākiem laikiem, Franss parāda arī.
ka tāda Pati liekulīga un netaisna ir
buržuāziskā demokrātija visā pasaulē.
Pingvlnijas profesors, kas apceļo
Ameriku, pārliecinās ka visu dzīvi
pārvalda flnanču magnāti. Tie
izraisa visus imperiālistiskos karus,
meklēdami tirgu savām precēm. Viņu
armijās uzbrūk kādai miermīlīgai val-
stij un apkauj tur divas trešdaļas ie-
dzīvotāju, lai piespiestu dzīvu* paliku-
šos iegādāties amerikāņu bikšturus un
lietussargus. Cūku tirgoņu karalis pie-
prasa, lai steidzīgi pieteic karu Smarag-
dijai, kas nepērk viņa ražotās desas.

Kam gan te nenāks prātā mūsdienu
amerikāņu olu pulveris, košļājamā gu-
mija, sapelē'ušā tabaka., sasmakušie
konservi, apvalkātie vamži un citas dī-
vainas preces, kaš gribot negribot jā-
pērk maršalizētāmzemēm? Tikpat laik-
metīgs ir Dreifusa prāvas atspoguļo-
jums «Pingvīnu salas» sestajā nodaļā,
kur attēlota pēkšņa nemaz nebijušu
80.000 siena klēpju pazušana, Siena gu-
bām te jāeksistē un jātiek nozagtām
vienīgi tādēļ, lai varētu apvainot un
notiesāt valdošai šķirai nepatīkamu
cilvēku. Kam te gan neienāks prātā
mūsdienu Francijas tiesas, kas bez kā-
da pamatojuma vajā komunistus un
atņem pilsoņu tiesības ievērojamam
dzejniekam Aragonam? Francija pirms
Hitlera iebrukuma. Lavals un Daladjē.
VišI laikmets un Pelēns, Blums un 5u-
mans. Ramadjē un Kols. visa vācu fa-
šistiem un amerikāņu monopolistiem
sulainiski paklausīgā Francijas buržuā-
zija, reakcijas atbalstītāja un izplatī-
tāja, tautas nodevēja Vatikāna kal-
pi, kagulari un degollisti atrod oirm-
veldus, plrtnsēklas «Šolaiku stāstos»,
Krenkbilā» un «Pingvīnu sali». Fran-

sa politiskā satira asi un nemaldīgi per
mūslaiku buržuasziju. fašistus, kapitālis-
tus, kara kurinātājus.

Franss «Pingvīnu salā» pareizi novēr-
tēja Francijas, visas Rietumeiropas un
Amerikas buržuāzijas uzkundzēšanos,
izvlršanu un sabrukumu. «Pingviniļa
kjUVa arvien bagātāka. Tie, ka« ražoja
dzīvei nepieciešamās mantas, paši cieta
trūkumu. Tiem. kas nekā neražoja, vi-
sa bija pārpalikām. Lielākajai pingvinu
tauta} nebija vairs ne tradiciju. ne in-
telektuālās kultūras, ne mākslas. Prog-
res, izpaudās izgudrojumos, kas sēja
nāvi. neģēlīgās spekulācijās, kroplīgā
greznībā. » Tolaik Franss nesaskatīja
nekur glābiņa, viņam likās, ka vienī-
gie valdnieki kļūs tresti. Bet šo nogu-
rušo skeptiķi mēs Šodien nepieminam,
turpretim atceramies, ko profesoram
BetžerS saka Parizes strādnieks: «Man
liekas, ka sociālisms, kas ir patiesība,
ir arj taisnība un viss labais, k* tas
rada Visu taisnīgo Un labo tikpat dab'gi
kā ābele ābous.» Mēs atceramies, ka
Franss bija Zaņa Zoresa draugs, ka
1906, g, viņšaizstāvēja Krievijas revo-
lucionārus un 1919. g. pacēla savu visā
pasaule pazīstamo un sadzirdamo balsi

Padomju Savienības labā, Ļeņins
1919. g, decembrī pieminēja franču in-
telektuālo aprindu, sabiedriskās do-
mas pārstāvju paziņojumu «L'Humani-
te» 26, oktobra numurā. Sai paziņoju-
mā, ko pirmais parakstījis Anatols
Franss . franču rakstnieki, zinātnieki un
sabiedriskie darbinieki vērsās pret Krie-
vijas blokādi, pret iejaukšanos jaunās
Padomju valsts lietās. Frfnss vēlāk ie-
saistījās Anrī Bafbisa radītā un vadītā
grupā «Clartē». 1919. un 19Z0. g. Parī-
zē, Strasburgā un Turā notika Franci-
jas sociālistiskās partijas kongresi, ku-
ros norisinājā s karstas cīņas par pie-
derību Otrai vai Tresai Internacionā-
lei. Vairākums nolēma pievienoties
Kominternam. un komunistiem pievie-
nojās arī Anatols Franss.

Beržerē sēž zem ceļmalas gobas un
debatē ar garāmgājējiem par filozofi-
jas, mākslas un politikas jautājumiem
Viņš grib visu apskatīt no mūžības
viedokļa, neiejaucoties negantajā vir-
pulī, bet tas Viņam neizdodas, viņa go-
dSgais, humānais prāts liedzas atzīt
kapitālistiskās iekārtas varmācību un
netaisnību, viņš to izsmej un nosoda.
Uņ lai nu viņš to gribējis, vai ne, viņš
kļuvis par cīnītāju.

Francijas Komunistiskā partija 25
gados, kas pagājuši no Fransa nā-
ve», izcīnījusi lielas cīņas un uz-
varas. Visgrūtākajos laikos tā bijusi ak-
tiva . gājusi kopā ar darba laužu vadī-
tāju un apvienotāju VK(b)P, atradusi
iedvesmi un spēk u Ļeņina un Staļina
mācībā, un franču darba tauta to atzi-
nusi par savu partiju, par savu intere-
šu aizstāvi, par brīvas un laimīgas
Francijas izcīnītajā Fransa tautietis
Romens Rolans (1866.—1944.) kļuva ak-
tiv, PSRS draugs, sirmais anglis Ber-
nards Šovs(dz. 1856.) ir padomiu draugs.
Padomēm savas simpātijas apliecinājis
vācietis Tomass Manns (dz. 1875.). —
viss. kas vecajā pasaulē taisnīgs un labs.
natiesi liels, sarit ap padomēm. Latvie-
šu demokrātiskajās aprindās Frans*
allaž bijis populārs, latviski tulkoti
daudn Fransa darbi (tulkotāju saim§
lamin J. Bērzirjš-Zleme'is un Andre js
Upīts), Bet nu jau tikai retumis an-
tikvariātos atrodamas dažas grāmatas,
un noderētu Fransa darbu izlase ar
marksistisku novērtējumu ievadā.

J. Stldrabkalns

FREDERIKS ŠOPENS
(Simto nāves dienu pieminot)

OĻĢERTg GRĀVĪTIS

Rit aizritēs simtai* gads, kopi ap-
gjffļļ S^a rokaa, kop* rakstīt

fcmialo poļu komponistu, mum» Jaiedzi-
&*?** u"? noUkun»«. J«l»eko tāmlaikmetu brāzmām, kas pagājuša «adu
oma pirmajā pusē šalkoju pāri visaiKropai un ka* dziļi ietekmēja ari ItSopena dzīvi un jaunradi. AtcerēsimiesVlaes kongresu 1814. gadā. kura re-

£?£!* S*ī* £rlcviJa ieguva lielākoPolijas daļu. Neaizmirsīsim ari ka ša-
1*«S, *8re8fl Krievijas , Austrijason Prūsja» monarehi noslēdzat. »,«svēto aliansi» — valdnieku savienību

5»
cti ta^fim- «iPOemotla, reliģija» vār-

dā kopējiem spēkiem apspiest jebkururev^uc ijaa mēģinājumu. Paiķirot tālāk
vēstures lappuses , redzam, ka Eiropasoionarchu pūlē» tomēr ir veltas. Neat-vairāmi briest tautu pašapziņa, augtautu ciņa pret despotismu Ap 1820.
gadu uzliesmo sacelšanās Spānijā un
Itālijā, sāka» grieķu tautas atbrīvoša-
nās ciņa pret turkiem. Māksla nav at-
rauta no «lem notikumiem — tanī dziļi
atbalsoja» progresīvo un reakcionāro
speķu sadursme. Romantisma virzienā
rodag diva» pretējas strāvas, Viena cen-
šas novērst cilvēces uzmanību no sa-
biedriskajiem notikumiem, aicina ļau-
dis atpakaļ pagātnē, mudina to» pie-
ķertie» katolicismam, saskatot visā cil-
vēces veidošanas procesa pamata vie-
nīgi dieva «vareno roku». Otra aicina
tauta» drošāk raudzītie» nākotnē un
dzīvo līdzi tautu brīvība* alkām. 1830.
gada ļulijā notiek revolūcija Francija,
tad atbalsoja* revolūcija Beļģija, revo-
lucionārā kustība Itālijā. Viclja un
beidzot revolūcija Folija.

Tādi ir galvenie politiskie notikumi,
ar kuriem «ah-tfis Sopena dzīves un
jaunrades laiks.

Frederik s Sopens dzimis Polijā 18L0.
gada 22. februāri. Viņa tēvs — fran-
cūzis, māte — izbijusi poļu muižniece.
Sopena tēvam — franču valodas skolo-
tājam — nenākas viegli nopelnīt maizi
ģimenei, kurā bez sievas un mazā Frc-
derika ir vel trīs bērni. No laika bied-
ru liecībām zinām, ka Federikā «dominē
divas kaislības: mīla uz māti un pieķer-
šanas klavierēm». Muziķa kļūst par viņa
mīļāko draugu, un jau astoņu gadu ve-
cumā redzami ari pirmie lielākie pa-
nākumi — jauniņai» pianists uzstājās
atklātā koncertā. Zīmīgi, ka jau no
bērnības Sopena topošo māksliniecisko
personību veido divi faktori: poļu
tautas muziķa un Bacha māksla. Pē-
dējā ir pedagoģiskais pamats Sopena
pirmajam skolotājam Zivriijam. 1824.
gadā par Sopena skolotāju kļūst Var-
šavas konservatorijas dibinātājs —
poļu komponists Juzef» Elsners. Viņš,
mācīdams harmoniju un kompozīciju,
necenšas pedantiski ierobežot sava
skolnieka muzikālās tieksmes. Kādā
vēstulē Elsners, runādams par Sopenu,
raksta: «Viņa kompozīcijas pašas lieci-
nās par tik lielu savdabību, kāda vēl
ne pie viena cilvēka nav novērota.
Viņš iet retus ceļus, jo ari viņa ap-
dāvinātība ir neikdienišķa ...»

Jau 1825. gadā - 15 gadu vecumē ?**
Sopens publicē savu pirmo kompozī-
ciju — Rondo dč minora op. 1. Iesā-
kas viņa jaunrades pirmais periods,
kas ilgst līdz 1830. gadam. Sai laikā

Sopenu redzam galvenokārt kā Ievēro-
jamu klavieru virtuozu, plaši pazīsta-
mu ne vien Varšavā, bet ari Vīnē.
Blakus tam viņš daudz komponē, mē-
ģinādams ietvert kompozīcijās savu
virtuozo klavieru techniku, ka» gan
dažkārt vēl kļūst par pašmērķi . Jau
Sopena jaunrade s pirmā perioda darbos
saklausām poļu tautas muzikas elemen-
tu».

1830. gadā Sopens atstāj dzimteni, lai
doto» m Parizi. kuras muzikālā daudz-
pusība vilināja daudzu » ta laikmeta
ievērojamākos māksliniekus . Sai laika
jau Ir nobriedusi poļu revolūcija, un
Sopens nokļūst tikai Hdz Vīnei, kad
viņu aizsniedz ziņa par 29. novembrī
notikušo sacelšanos Varšavā. Sī» sa-
celšanāK pamatā ir jau pieminētai» Vi-
nes kongresa nodevīgais lēmums, kas
padarīji»Poliju par beztiesīgu cara im-
pērijas. Prūsijas un Austrija» dalu. Po-
ļu tauta nespēj samierināties ar šo
lēmumu, revolucionāras idejas gūst jo
plašu atbalsi visdziļākajos tautas slā-
ņos. Gandrīz «adu ilgst izmisīgā cī-
oa pret cara karaspēku, līdz 1831.
gada 8. septembri cara armija» pār-
«pēk» gūat uzvaru. Sākas nežēlīga re-
akcija. Sos notikumus qfziļt pārdzīvo
ari Sopens. Savam draugam Matušin-
bmih raKBiavai atrodies

vīns : « ru ar-mija? Ko dara mū»u draugi? Dzīvoju
ļums līdz. Gribētu nomirt, atdot savu
dzīvību Tev un jums visiem...» Jo
dziļāk šo lakonisko vārdu saturs at-
balsoja* viņa daiļradē, ka» ieg£«"»usi
savas attīstība» otrajā perioda. Roda*
tādi darbi kā etide do minorā (saukta
«Revolucionārā etide») un h-molla
skerco, kas ir tiešs Polijas traģisko no-
tikumu atspoguļojums.

Sopena dzīve Parize pārpilna bagā-
tīgiem iespaidiem. Sopens nemīl kon-
certēt plašas sabiedrības priekšā. Šķiet,
Vīnam nav tīkama tukšā mietpilsoniskā
ziņkāre. . Toties ap Sopenu ir drau-
gu pulciņš, kuriem viņš nekad neliedz
ieklausīties savas dvēseles sāpē» un
ilgās pēc dzimtenes. Ap Sopenu redzam
tādus māksliniekus kā Listu, Floberu,
prūšu valdības vajāto vācu dzejnieku
Heini, lielo poļu dzejnieku revolucio-
nāru Mickeviču, ko cara valdība iz-
raidījusi no Polijas, franču rakstnieci
2oržu Zandu un, beidzot, veselu rin-
du ievērojamu polu emigrantu šajā
vidē.

Sopens izveidojas par lielu patrio-
tu — savas dzimtenes cienīgu pianistu
un komponistu. Savas patriotiskās do-
mas viņš izteic mūzikā, sevišķi daudz
šai laikā komponēdams mažurkds, par
kurām Sumans raksta: «Sopena ma-
zurkas ir drauds krievu caram. Tie ir
lielgabali, kas noslēpti puķēs».

Blaktis mazUrkām rodas vesela rinda
citu darbu: 1833. gadā etides op. 10 —
veltītas Listam, 1834. gadā — Lielā
Fantāzija op. 13, kurā poļu tautas
dziesmas savītas ar sāpīgām dzimtenes
ilgām uti krakovļaks klavierēm ar or-
ķestri. Drīz vien parādās arī ievēroja-
mākās rtoktirnes — šis romantiskās mē-

nešnakšu aprakstītājas, no kurām da-
žas Emīls Dārziņš savā laikā nosaucis
par «burvīgajām lakstīgalu dziesmām».
Ar Šo jaunrades periodu saistīta mūsu
koncertu dzīvē tik bieži dzirdamā ba-
lāde sol minorā. Tanī romantiskas no-
skaņas savienotas ar episkiem dzim-
tenes gleznojumiem. Rodas ari daudzas
preludes — Sis meistarīgās klavieru
miniatūras, kas ar savu domu koncen-
trētību un noapaļotlbu kļūst par jaunu
romantiskās muzikas žanra paraugu vi-
sām turpmākajām komponistu paau-
dzēm.

1840. gadā sākas Sopena daiļrades
trešai» periods — viņa muzikālā no-
brieduma posms. Sopens slimo ar tu-
berkulozi. Veltas ir pūles izārstēt kom-
ponistu, ceļojot uz Balearu salām Vi-
dusjūrā. Dzīve kādā drūmā, pamestā
Majorkas sala» klosteri sagrauj Sope-
na veselību. Viss tas traģiski atbalso-
jas daudzos viņa darbos, jo sevišķi
preludes. Materiālās rūpes padziļina
traģisko noskaņojumu. Taču. neskato-
ties uz to. rodas daudzi darbi, kas uz-
skatāmi apliecina, ka Sopena kompo-
zīciju stils jau izveidots līdz vislielā-
kā! pilnībai, ka ideoloģiskā plāksnē
viņš spēj pacelties pāri šaurai ikdienī-
bai, ieliekot savos darbos vispārinātas
— visai cilvēcei veltītas doma» un Iz-
jūtas. Starp šādiem darbiem jāmin
b-molla un h-molla sonāte», 3. un 4.
balāde, ģeniālā fantāzija f-mollā, trīs
polonēzes, tāpat dažas mazuricas, nok-
tirnes, pēdējā cis-molla prelude un dau-
dzi citi darbi. Sajās kompozīcijās atspo-
guļojas poļu tautas traģēdija. Lai mi-
nam kaut vai populāro b-molla sonāti.
Tas ir īsts piemineklis varonīgajiem
Polijas brīvība» cīnītājiem. Jau pirmā
daļa dramatiska sprieguma pilna. Sēru
maršs (kas uzrakstīts tieši revolūcijas
notikumu laikā un tikai vēlāk ietilpi-
nāt» šai sonātē) sasaucas ar Bēthove-
na heroiskās simfonija* sēru maršu.
Kaut arī savu sāpīgo domu atrisināju-
mu Sopens nespēj rast uzvarošā noslē-
guma koncepcijā, kaut arī sonātes pē-
dējā daļā — laika biedru vārdiem ru-
nājot — eakleusSm drūmu kapsētas
priežu šalkoņu, darbs dod spilgtāko
liecību par komponista patriotiskajām
jūtām un lielo dramatisko spēku.

Ar 1845. gadu sākas ceturtais un pē-
dējais Sopena darba etaps. Komponists
ir jau gaužām slims. Klavieru faktūrā
komponists ienes dažas jaunas pianis-
tiskā stila iezīmes, arī viņa kompozīciju
muzikālais kolorīts kļūst jo sevišķi
jūtīgs. Tomēr šis periods ir mazražīgs,
un pēdējos divos mūža gados Sopens
neraksta vairs nekā. Smagi slims, viņš
aizceļo uz Angliju, kur dod daudzus
koncertus un iegūst apskaužamu slavu,
bet slimības straujais progress nav ap-
turams. Sopens atgriežas Parīzē, kur
1849. g. 17. oktobrī mirst, būdams tālu
prom no dzimtenes, tālu DO savas tau-

tas, kas tāpat kā viņas diženais kom-
ponists pārpilna nepiepildītu ilgu .

Sopena māksla saistīta gavenokārt
ar klavierēm, radot jaunu pianistisko
stilu un žanrus. Antona Rubinšteina
vārdiem runājot. — viņš ir «kla-
vieru muzikas dvēsele». Sopena mu-
zikālās domas ir tik daudzpusīgas,
ka jau savas jaunrades sākumā viņš
tiek atzīts par vienu no 19. g. s.
pirmās puses spilgtākajiem romanti-
ķiem. Taču tanī pašā laikā viņš spēcīgs
ari reālistiskajā plāksnē. Viņa muziķa
pilna cilvēcīgām jūtām, pilna ar kon-
krētiem muzikāliem tēliem. So tēlu
savijums ar poļu tautas muzikas īpat-
nējām intonacijām padara Sopenu per
ievērojamāko poļu komponistu.

Sopena mākslai dziļš sakars ar krie-
vu tautu. Nāk prātā lielais Sopena lai-
ka biedrs, ģeniālais krievu komponists
M. I. Gļinka (1804.—1857.). Arī viņa
mākslinieciskās attīstības pamatā «tāv
tautas muziķa, ari viņš — līdzīgi So-
penam — negrib savā daiļradē atrau-
ties no tautas mūzikas intonacijām, at-
rauties no tautas progresīvajiem cen-
tieniem. Kaut arī šie divi slāvu mūzi-
kas milži viens otru personīgi nepa-
zīst, viņu mākslā saklausām daudzas
paralēle» domas, kas it kā personificē
slāvu tautu kopējo» centienus. Taisni
tāpēc arī ar pirmajiem Sopena jaun-
rades soļiem viņš kļūst tuvs un iemī-
ļots krievu klausītājiem, Jau 1838, ga-
da 14. maijā kādā Maskavas avīzē
parādās toreizējā muzikas kritiķa M.
D. Rezvoja plašāks apcerējum s par
Sopenu. Gļinka, Antons un Nikolajs
Rubinšteinl. Balakirevs. kS ari talan-
tīgie krievu pianisti M. Sčuļcpņlkovs
un J. Laskovskis, tāpat ka krievu
Muzikas Biedrības un Bezmaksas Mu-
zikas Skolas koncerti, padara Sopena
vārdu populāru visplašākajās krievu
tautas masās.

Līdz šim maz izpētīts jautājums, kā
Soperia māksla Ienākusi latviešu mū-
zikas dzīvē. Zinām, ka latviešu sa-
biedrībai ap 19. g. s. otro pusļ tikpat
kā nepieejama ir vāciskās Rīgas kon-
certu dzīve. Dažas programās un recen-
zijas avīzēs gan liecina, ka Rīgā, t&pat
kā Jelgavā, viesojušies pasaulslaveni
pianisti, kas atskaņojuši ari Sopena
darbus, bet vai šos darbus dzirdējis
kāds latvietis, per to varam šaubīties
Ne jau velti vēl 1908. g. kāds nezināms
autors mūzikas žurnāli «Mūzikas dru-
va» (11. nr.) žēlojas, ka P. Neldnera
koncertu birojs jau gadiem ilgi koncer-
tu sarīkošanā piekopj šauru partejību.
«Sī firma, — raksta nezināmais au-

.• tors,. — kura par visiem koncertiem
ievieto sludinājumus it visos, pat ļoti
maz lasītos vācu laikrakstos, tikai retu-
mis ievieto kādu sludinājumu kādā no
krievu laikrakstiem, bet nekad daudz
plašāk izplatītajos latviešu laikrakstos...
Tīri apbrīnojami, ka vietējie Vācieši
pat mākslā, kurai taču vispirmā kārtā
jabut brīvai no kādām šaurām ten-
dencēm, neierauga neka vairāk kā sa-
va šaursirdīgā nacionālisma vergu».
Komentāri*Še Heki.

Neskatoties uz šaurajiem muzikālās
dzīves apvāršņiem, latviešu progresīvie
muziķi visiem spēkiem centās iepazīs-
tināt tautu ar vērtīgiem muzikas sa-
cerējumiem, šai ziņā ari ar Sopena
darbiem. Zīmīgi, ka pirmie Sopena
darbi latviešu mūzikas laukā ienākuši
vokālās mūzikas veidā. 1890. gada žur-
nāla «Austrums» 11. burtnīcas nošu
pielikumā sastopam Fr. Sopena «Leišu
dziesmu». Ap to pašu laiku parādās
pirmās izsmejošākās ziņas latviešu va-
lodā par Sopenu (Jāņa Strunkes izdo-
tajā «Baltijas Muziķu Kalendārā» 1890.
gadā un «Dienas Lapas» literārajā pie-
likumā 1899. g. 234. nr.). 1902. gadā
iznākušajā jaukto un viru koru
dziesmu krājumā «Dziesmu pagalms»
sastopam Sopena dziesmu «Meitenes
vēlēšanās», ko kāds nezināms autors
pārlicis par kora dziesmu. Nenolie-
dzami, ka šādā veidā Sopena mākslai
bija dota iespēja jo plaši izplatīties
tautā — kora dziesmas žanrs taču ap
to laiku bija vispopulārākais tautas
muzicēšanas veids. Liels ieguvums Rī-
gas latviešu sabiedrībai Ir jaunā pia-
nista A. Dauguļa koncerti ap 1900. ga-
du Latviešu biedrības zālē. Sie t. s.
«rudens koncerti» parasti pulcināja pil-
nu klausītāju zāli. Se A. Daugulis spē-
lēja ari daudzus Sopena darbus — eti-
des. noktirnes, dažus skerco un balā-
des. Šķiet, ka viņš būs viens no pir-
majiem latviešu pianistiem Rīgā, kas
šādā veidā ienesi» Sopena vārdu lat-
viešu klavieru mūzikā.

Buržuāziskās pasaules mākslinieki
Sopena interpretācijā parasti vairāk
mēdz pasvītrot melanoholisku liriku,
fcet padomju mākslinieki pierāda visai
pasaulei, ka Sopena mākslā dominē
ne tikai lirika, bet ka tanī saklausā-
mas ari vīrišķīgas intonācijas. Padomju
mākslinieki atsedz Sopena dramatisko
spēku, viņa tautiski reālistiskos māk-
slas pamatus. Taisni ŠĪ Iemesla dēļ pa-
domju pianisti Oborins un Bružkova
1928. gadā starptautiskajā Sopena
darbu izpildītāju konkursā guva pir-
mās godalgas, taisni tāpēc arī turp-
mākajos gados Izveidojās tādi padomju
pianisti kā I. Michnovskis un Sofro-
ņickls, kas Sopena darbu interpretācijā
atkal Ieguva laureātu nosaukumus.
Tāpēc ari droši varam teikt, ka Sopena
māksla dziļi iesakņojusies tiklab poļu,
kā ari padomju tautā.

Veltas bijušas dažu reakcionāro
franču vat vācu mūzikas zinātnieku
pūles, kas Sopena vārdu cenšas pie-
vienot savas tautības muziķu sarak-
stiem (!). Sopena vāfd® nav atraujams
no poļu tautas, Sopena atstātais mu-
zikas mantojums nav atraujams no
slāvu tautu kultūras diženajiem snie-
gumiem. Jaunā demokrātiskā Polija un
Padomju zeme ne vien vispilnīgāk iz-
pratušas Sopena mākslu, bet ari pilnī-
bā piepildījušas Sopena cēlākā» ilgas
Poļu tautu vairs nenomāc tumšās reak-
cijas žņaugi. Padomju Savienības uz-
ticamais draugs — brīvā demokrātiskā
Polija — lf skaistākais piemineklis ne-
aizmirstamajam poļu muzikas ģēnijam
Frederikam Šopenam.



Nākamajā nedēļā
17. oktobrī Rīgas kinoteātros sāk de-

monstrēt ungāru mākslas filmu «Pēda
zemes», kas starptautiskajā festivālā
Mananskā Lazņā godalgota ar «Darba
prēmiju».

° Mākslas darbinieku namā latviešu
tautas dzejnieka J. Raiņa darbu jauno
izpildītāju konkursa otrais gājiens. Sā-
kums pīkst. 15.00.

° Valsts konservatorijā lielā polu
komponista Frederika Sopena 100 gad^
nāves dienas atceres sarīkojums. Refe-
rents — prof. Jēk. Vītoliņš. Koncertā
piedalās Konservatorijas klavieru fa-
kultātes studenti. Sākums pīkst. 19.00.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā prozas sekcijas sanāksme. Iztir-
zās Veras Vanaga* darbus — romānu
«Tas tikai sākums», stāstus «Noslēpu-
mainā zemūdene» un «Gundega aug>-.
Referenti — V. Kalpiņš. A. Talcis. J.
Plaudis un I. Lēmanis. Sākums
pīkst. 16.00.

18. un 19. oktobri Filharmonijas zālē
Igaunijas PSR Valsts vīru kora kon-
certi. Kora mākslinieciskais vadītājs
un galvenais diriģents Igaunijas PSR
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts prof. -Gustavs Ernesakss. Sā-
kums pīkst. 20.00.

18. oktobrī Mākslas darbinieku namā
Frederika Sopena 100 gadu nāves dienas
atceres koncerts. Sopena skaņdarbus
atskaņos doc. A. Zilinskis. Sākums
pīkst. 20.00.

19. oktobrī Latvijas Padomju rakst-

nieku savienībā jauno autoru sekcijas
sanāksme. Iztirzās Zigfrīda Strauta dze-
joļu krājumu «Dzimtajā pusē». Refe-
renti — Dz. Vārdaune. A. Damburs. A.
Vējāns. Sākums pīkst. 18.00.

° Jaunatnes teātrī J. Raiņa «Pūt. vē-
jiņi» izrāde Valsts teatra institūta IV
kursa audzēkņu izpildījumā. Izrādi sa-
gatavojis LPSR tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts A. Amtmanis-
Brieditis. Ielūgumi saņemami Valsts
teatra institūtā. Komunaru bulv. 10.,
mācību daļā. no pīkst. 12.00 līdz 14.00.
Izrādes sākums pīkst. 20.00

° Poligrāfiskās rūpniecības un pre-
ses darbinieku arodbiedrības centrālajā
klubā LPSR nopelniem bagātā mākslas
darbinieka A. Lapiņa lekcija «Sociālis-
tiskais reālisms māksla». Sākums
pīkst. 19.00.

20. oktobrī LVU lielajā aulā Igaunijas
PSR Valsts vīru kora koncerts studē-
jošai jaunatnei. Sākums pīkst. 20.00.

° «Cīņas» zālē Frederika Sopena J00
gadu nāves dienas atcerei veltīts pār-
runu vakars. Prof. Jēk. Vītoliņa ievad-
vārdi. Koncerta daļā piedalās Konser-
vatorijas klavieru fakultātes studenti.
Sākums pīkst. 20.00.

22. oktobri LVU lielajā aulā Emīla
Dārziņa dzimšanas dienas atcerei veltīts
koncerts. Piedalās — Tālis Matīss un
pianiste A. Volfmane-Ose. Programā
visas E. Dārziņa solo dziesmas un «Me-
lancholiskais valsis». LPSR nopelniem
bagātā mākslas darbinieka N. Grīnfelda
ievadvārdi. Sākums pīkst. 20.00.

Jaunas pirmizrādes sagatavojis Operas un baleta teātris un Dailes te.it» is.
Augšējā attēlā: I. Jansone (Fjodors) un A. Daškovs (Boriss Godunovs) M. Mu-
sorgska operā «Boriss Godunovs». Apakšējā attēlā: L. Bērziņa un L. Šmits
(šifrētājs) brāļu Turu lugā «Aiz sūtniecības logiem»

IZNĀCIS 2URNALA «KAROGS» 10. NUMURS
Numura saturā:

Jānis Sudrabkalns < «... i .?*.,.. , Miera kareivji.
Pēteris Sils *». Miera sargi. Dzejolis.
Kuba (Kurts Bartels) , Cilvēces uzvaru pavasaris.

Dzejolis. Atdzejojis Andrejs Balodis
Irži Svetozar» Kupks ......Cilvēku tiesību Chartija. Dzejolis.

Atdzejojis Aleksandrs Čaks
I'ablo Neruda .... * ., . Amerika. Poēmas
«1948. _ gada chronika» fragmenti. Atdzejojis Valts Dāvids.
Vilis Lācis ........ Visi cilvēki ir labi. Stāsts.
Aleksandrs Čaks . Komjaunatnes krastmala. Dzejolis.
Meinhards Rudzītis .,.. Darba skate. Dzejolis.
Andrejs Balodis « , Komjauniešu dziesma. Dzejolis.
Valdis Lukss . . . ? Dzimtajā pusē. Dzejolis.
Anna Brodele » . . . Martas dienas grāmata. Stāsts. (Turpinājums).
J5h1š 'Grots" Alma-Atas magones Saulainē. Dzejolis.
Emīlija Klusa Nevaru piedot. Dzejolis.
Laimoni» Fup» .,,,,. Tā tas iesākās. Tēlojums.
Kārlis Kraultņš . . , . . Rainis un «jaunā strāva». (Turpinājums).
Jānis Niedre . . .' Raksti literatūras vēsturei.
Nils Grīnfelds » a Cīņa par reālistisku muzikas jaunradi.
Valts Dāvids ? .. . . Ciliešu dzejnieks Pablo Neruda.
Edgars Damburs . . . Eduards Vilde un viņa i gauņu zemnieku romāns.
Alberts Janson» Padomiu feļetons cīņas pozīcijās.
Bibliogrāfija . i ?£ a m .*? *?. * '» » * » . .

PIEKRĀPTĀS LĪGAVAS
Moderna angļu-amerikāņu dziesmu spēle

Mao Cze-duna gudrā politika,
Ķinas Tautas armijas uzvaras
radīja varenu Ķinas Tautas re-
publiku. Can Kai-ši aizbeizis uz
Formozu. Trumens un Bevins
skumst.

Fakts.

Darbojas:
1. piekrāptā līgava Trumeniete —

mecosoprāns.
2. piekrāptā līgava Beviniete —

baritons.
Foresto'a gars — bass.
Olu pulveris — bez balss.

Trumeniete (skumīgi):
Man Baltais nams bij kāzām posts,
bij biti te mīlas jūtām josts —
jo likās dāvana, jau gan,
būs visa Ķinas tauta man ...

Beviniete (vēl skumjāk):
Mums Baltais nams bij kāzām posts,
mums prāts bij mīlas jūtām josts —
jo likās mums, jo likās mums,
būs Ķinas rīss jauks ieguvums!

Duetā:
Lai skan nu raudu dziesma šī —
mūs piekrāpis ir Can Kai-ši!
Pirms laika, ķēms šis, tapa vecs —
nu sakiet-, kā lai tādu prec!

Trumeniete (lauza rokas):
Ko teiks nu mana USA?
Kur miljardi, man prasīs tā!
Lai mūs nu visas māca tas —
pirms kāzām nedot dāvanas!

Beviniete:
Ko teiks nu mūsu USA?
Mums, Trumeniet, nu prasīs tā:
Kāpēc tas prieciņš bij tik īss?
Kur ir jumsĶinas zīds un rīss?

Duetā (vēl izmisušākas):
Ak vai, ak vai, tai pasaulei!
Nu kaut vai kārties tagad ej!
Lai skan nu raudu dziesma šī —
mūs piekrāpis ir Čan Kai-ši!

Trumeniete:
Bet brūtgāns, blēdis, runā tā,
ir paslēpies jau Formozā.
Kur likt, kur likt, kur tādu likt —
un kā no blēža vaļā tikt!

Beviniete:
Mums brūtgāns blēdis, tiesa tas,
no Ķinas laidis lēkātas!

(Blēdīgi)
Varbūt viņš top vēl godā celts —
tam soma esot Ķinas zelts.'
(Blēdīgi un glaimīgi apskauj'

Trumenieti)
Mums Ačesons tak jauki prot
ar simtām ņemt, ar vienu dot...
Lai brauc viņš turp, lai brauc viņš

turp,
lai visu zeltu atved šurp! —

Trumeniete (ekstāzē):
Ak, zelts! Ak, zelts!

Beviniete (vēl lielākā ekstāzē):
Ak, zelts! Ak, zelts!

Duetā:
Un tomēr skan mums dziesma Sī —
mūs piekrāpis ir Can Kai-ši!

Beviniete (sānis):
Es ticu, sirds tak ir vēl tai,
(pamet ar īkšķi uz Trumenietes

pusi)
tiks kaut kas ari Anglijai ?..

Trumeniete (pikti):
Ko slepšus bur? Ko čuksti tu?
Es divpusības neciešu!
Tā pirmā brūte esmu es, —
to liec aiz auss, — uz pasaules!

Beviniete (trīc balss un rokas):
Nu ko tad es! Ak vai, ak vai.'
Man iet tāpat kā mārciņai.
Tu klausies vien, kā angļi brēc —

es arī esot devalvēts ...
Trumeniete (sānis):

Tik tiešām tev ir šachs un mats,
zem kājām tev ir mūsu štats ...

(Skaļi)
Nu kāpēc bārties, naidu sēt.'
Kas būs.' Nāc labāk pazīlēt!
(Zīlē olu pulverī, kuru marša-

lizētās zemes atēdušās)

Duetā:
Lai skan nu raudu dziesma šī —
mūs piekrāpis ir Čan Kai-ši!
Kas būs? Kas būs? Kas blakus stās?
Kas gudrāks ir, lai parādās!
(Olu pulveris nokūp un parādās
Forestols, tāds, kāds izlēca pa

trako nama logu)

Forestols:
Ha, ha, ha, hā! Ha, ha, ha, hā!
Ko vecās meitas ņemas tā? ...
Ha, ha, ha, hā!
Uz pēdām jums ir kukluks-klans!
Jau krusti deg! Bet jumts ir plāns!
Un Amerikas prezidents
ir kļuvis cents, ir kļutris cents!
Ja, ja, ja, jā! _
Ha, ha, ha, hā!
Kur sprukt, kur sprukt, kur jums

nu sprukt,
jums atliek arī prātā jukt!...
(Olu pulveris nokūp, Forestols

pazūd)

Trumeniete un Beviniete
duetā:
Ak vai, ak vai.' Ko Votstrits teiks?
Mums tiešāmalgu maksāt beigs!. ..
Pavisam drūma dziesma šī —
Mūs piekrāpa šis Čan Kai-ši.

(Priekškars aizveras, pēc tam
sākās nākošā raudu dziesma

par atomu bumbām)
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Pagrieziena punkts Eiropas vēsturē
Vācu tautas demokrātiska valsts

Tajās dienās, kad hitleriskie iebrucē-
ji vēl bija dzīli ielauzušies padomju ze-
mē, kad no Melnās līdz Baltajai jūrai
liesmoja gigantiskā kauja, biedrs
Staļins teica: «Mums nav tāda uzdevu-
ma kā iznīcināt Vāciju . .. Mums nav
tāda uzdevuma kā iznīcināt jebkuru
organizētu militāru spēku Vācijā...
Vēstures pieredze stāsta. — uzsvēra to-
reiz lielais padomiu tautas vadonis —
ka hitleri nāk un iet. bet vācu tauta,
Vācijas valsts — paliek».

No šiem biedra Stajina vēsturiskajiem
norādījumiem Padomju Savienība va-
dījusies savā politikā attiecībā uz Vā-
ctiu kara un ņēckara gados. Kara die-
nās padomju karaspēks grāva un iznī-
cināja hitleriskās ordas, bet neviens
padomju cilvēks nedomāja par vācu
tautas iznīcināšanu. Pēckara gados Pa-
domju Savienība realizēja un, prasīia
realizēt Vācijas denacifikacijas, demi-
litamaciias un demokratizācijas politi-
ku, bet nedomāja, iznīcināt Vāciias
valsti. Tieši otrādi: cīnoties pret vācu
fašismu un militārismu un saigraujot to,
padomju tauta pavēra ceļu ari vācu
tautai uz brīvību un mierīcu dzīvi, uz
brīvas, neatkarīgas, miermīlīgas valsts
nodibināšanu.

Reizē ar to Padomju Savien^-a kon-
sekventi cīnījās un cīņā* pret Vācijas
valsts un nācijas saskaldīšanas politi-
ku, kādu. savos šķiriskajos nolūkos
piekrāpa un piekopj amerikāņu un
angļu Imperiālie*!, tā neatlaidīgi pra-
sīia un prasa pēc iespēias drīzāk no-
slēgt ar Vāciiu mierlīgumu un izvest
nn tās teritorijas okupācijas kara-
sr^ku.

Ja PSRS politika attiecībā uz Vā-
ciju formulējama kā fašisma iznīo'nāša-
nas un vācu tautas brīvība-: un neatka-
rības nostiprināšanas politika, tad im-
periālistisko rietumvalstu piekoptā po-
litika ir tieši pretēia: tā vērsta uz fa-
šisma saglabāšanu un lēmi vācu tautu
verdzībai un iznīcībai. Šādu nac'sma
glābšanas un vācu tautas iznīcināšanas
poh't fku Pietumu imperiālisti n-'^ko n^
— kā zināms — jau kara di°"ā<=. kad
viņi kavēja otrās frontes rad'šanu un
tiecās nnslēst «enaratu mieru ar hitle-
risko Vāciju (1943. un 1944. gadā), lai

to izdevīgākos apstākļos no jauna vēr-
stu pret PSRS. Sos neģēlīgos Cerčila-
Trumena-Dallesa plānus izjauca Pa-
domju Armijas vēsturiskās uzvaras- Bet
arī pēc kara aizjūras militāristi, kas
nekā nebija sapratuši un iemācījušies,
turpināja savu avanturistisko fašistis-
kas, no viņiem atkarīgas Vācijas izvei-
došanas politiku. Patiešām, ko gan citu
tagad gatavo ASV imperiālisti vf,-u
tautai, ja ne iznīcību un boiā eju . jau-
nu nacionālu katastrofu, kad viņi sekmē
Rietumvācijas pārveidošanu par jauna
kara perēkli, par pretpadomiu agresijas
priekšējo poziciju? Patiešām, ko gan
citu grib ASV imperiālisti, ja ne fašis-
ma saglabāšanu Vācijā, kad viņi Bon-
nas pušvalstī balstās uz visreakciona-
rākām neonacistiskām aprindām, izvir-
za šīs kolonijas priekšgalā hitleriskos
izdzimteņus Heisu un Adenaueru? Na-
cionālu katastrofu vācu tautai, jaunu
karu Eiropai — lūk, ko grib ar savu
Vācijas šķelšanas politiku un Rietum-
vācijas fašistizaci.jas un militarizacijas
politiku jaunlaiku minehenieši, kas sap-
ņo par jaunu padomju-vāču karu un
pat nekautrējas vēl nesen publicētajās
kartēs atzīmēt savu atombumbu trāpī-
jumus Rietumvācijas pilsētās: Bonnā,
Ķelnē un Manheimā!

Bonnas komēdijas režisori, kas no-
slēguši savienību ar Ruras magnātiem,
cerēja ar laiku sagrābt visu Vāciju sa-
vās rokās, lai atjaunotu ar amerikāņu
atombumbām apbruņotu, pret austru-
miem vērstu agresiju.

Vācijas loma anglosakšu kara kuri-
nātāju plānos ir jo sevišķi liela tā-
pēc, ka agresoru nometne nopietni
sirgst ar nedziedināmo «lielgabalu ga-
ļas trūkuma kaiti». Un lūk, vācu tautai
aizjūras impe|ialisti biia piešķīruši
«goda pilno» lielgabalu gaļas pirmo
numuru. Par šādu nodomu spilgti lie-
cina fakts, ka ASV ģenerālštāba vadī-
*āii — šīs haizivis, kas meklē barību
kara molocham — savā Eiropas ceļoju-
mā pirmā kārtā devās uz Vāciju.
Par šādu nodomu tāpat liecina Aden-

auera un Co pirmās runas Bonnas iz-
rādē, kurās šie Volstrita vagari brēca
pēc drīzākas Vācijas iekļaušanas At-
lantijas pirātu bandā.

Pie tam starptautiskā reakcija ar
amerikāņu imperiālistiem priekšgalā
bija tā aizrāvusies ar savu Vāciias plā-
nu (pēdējo agresoru cerību uz kara iz-
raisīšanu Eiropā!), ka nepamanīja visā
pasaulē un tai skaitā arī pašā Vācijā
notikušās dziļās, radikālās pārmaiņas,
kas Vašingtonas - Bonnas kara kuri-
nātāju plānu lemj galīgai neveiksmei.

gīm pārmaiņām raksturīga Padomju
Savienības vadītās demokrātijas no-
metnes nostiprināšanās un Vācijas de-
mokrātisko — Padomju Savienībai
draudzīgo — spēku strauja augšana. Re-
zultātā aizjūras militāristu plāni Vā-
cijā uzdūrās visas demokrātiskās no-
metnes un tai skaitā arī Vācijas pro-
gresīvo patriotisko spēku noteiktam
pretsparam. Pie tam Vācijas demokrā-
tu patriotiskā nostāja atradusi visdzi-
ļākās simpātijas visas pasaules progre-
sīvajās aprindās, visās tautās, saņēmu-
si stingru un principiālu Padomju Sa-
vienības atbalstu.

Bonnas «valsts» pirmā kārtā apdraud
vācu tautas mieru un eksistenci. Nav
brīnums, ka Vācijas demokrātiskā sa-
biedrība Bonnas komēdiju uzņem kā
nacionālu degradāciju, kā avantūru,
kas vērsta pret vācu tautas elementā-
rām tiesībām un vitālām interesēm.
D-markas devalvācija, bezdarba strau-
jais pieaugums, mierlaika rūpniecības
demontāža, viss tas. kas raksturo stā-
vokli Rietumvācijā. rāda vācu tautai,,
cik bīstamas perspektīvas tai paver
Bonnas farss. Visā Vācijā cēlas varena
tautas kustība pret Bonnas diktātu, oar
patiesi neatkarīgas demokrātiskas Vā-
cijas nodibināšanu. Sī kustība aptvēru-
si Vāciias Austrumus un Rietumus, tā
aug nevis dienām, bet stundām: VSVP
valde piecu dienu laikā (no 1.—5. ok-
tobrim) saņēmusi vairāk nekā 3000 te-
legramu no demokrātiskām organizāci-

jām, uzņēmumiem un iestāžu kolektī-
viem, izciliem zinātniekiem un kultūras
darbiniekiem, no visām zonām. Sajās
vēstulēs prasīti konkrēti pasākumi mie-
ra nodrošināšanai un Vācijas demokrā-
tiskās republikas veidošanai.

Si vācu demokrātu patriotu varenā
masu kustība liecina, ka kara un
fašisma gadu smagā mācība nav gājusi
secen plašām tautas masām Vācijā, tā
liecina, ka vācu tautas lielais vairā-
kums tiecas pēc demokrātijas, miera
un draudzības ar Padomju Savienību
un nevēlas but par algādzi anglosakšu
kara kurinātāju rokās. Vācu tautas pla-
šas masas, prasot demokrātiskās vācu
republikas nodibināšanu, apliecinājušas,
ka tās pašas grib ņemt savu likteni sa-
vās rokās un neļaut to sagrābt avan-
turistiskiem Hitlera pēctečiem.

Padomju tauta un valdība ar simpā-
tijām sekojusi vācu tautas masu pat-
riotiskajiem centieniem pārņemt savās
rokās Vācijas vienības atjaunošanu un
neatkarīgas Vācijas uzcelšanu uz mie-
ra un demokrātijas pamatiem. Un kad
7. oktobri Vācu Tautas Padome, iz-
pildot vācu tautas gribu, pasludināja
Vāciias demokrātiskās republikas
dzimšanu, tad to kopā ar visām citām
mieru mīlošām tautām jo svinīgi ap-
sveica mūsu tauta, dibināti saredzot
šajā solī svarīgu pagriezienu Eiropas
vēsturē, vācu un padomiu tautu attie-
cību vēsturē.

Vāciias demokrātiskās republikas
pasludināšanai ir ārkārtīgi liela nozīme
vācu tautas dzīvē. Jaunā republika, kasno savas pastāvēšanas pirmās dienasbauda pilnīgu suverenitāti pārvaldē un
visos iekšējās un ārējās politikas jau-
tājumos — ir krass pretstats amerikā-
ņu imperiālistu kolonijai pie Reinas.
Visu vācu patriotu acīs par vienotas
demokrātiskas Vāciias kodolu un pa-
matu var būt tikai Vācijas demokrātis-
kā republika, kas dzimusi ar vācu tau-
tai tagad tik dārgo miera vārdu uz
lūpām. Bonnas pusvalsts vācu tautas
acīs ir senā — federativā pagātne, ne-

senā — nacistiskā pagātne un koloniā-
lā tagadne. Katrs godīgs vācietis jūt,
ka Bonnai nav un nevar būt nākotnes.
Turpretim Vācijas demokraliskā repub-
lika ir valsts ar brīvu tagadni un lielu
nākotni, valsts, kas ietver sevī visas
vācu pagātnes labākās, progresīvākās
tradīcijas. «Jaunā Vācijas republika-ir
Vāciias lielo revolucionāru — Marksa
un Engelsa — nākotnes lolojumu iemie-
sojums: kā miera un darba valsts tā
paver vācu tautai ceļu uz progresu un
sociālismu». — raksta «Tribūne» un
turpina: «Kā miera un darba valsts
mūsu nācija atgūs sev citu tautu uzti-
cību un ieklausies citu brīvo tautu
saimē».

Vācijas demokrātiskās republikas no-
dibināšana izjauc Bonnas režisoru un
statistu slepenākos plānus, jo koloniā-
lajai drāmai pretim nostādīta liela,
vēsturiska vācu tautas miera misija,
kas jāveic brīvajai Vāciias valst-'i ar
Berlīni kā galvaspilsētu un ar tādiem
cilvēkiem priekšgalā, kuru vārdam visā
Vācijā un visā pasaulē ir tīra, skaidra
?kana. Vāciias demokrātiskās republi-
kas nodibināšana pacels jaunā augstā-
kā pakāpē vācu tautas cīnu par Vani-ļ as vienību un demokrātisku, miermī-
līgu attīstību.

Reizē ar to Vācijas demokrātiskās
republikas nodibināšanai ir liela starp-
tautiska nozīme. Tā ir spēcīgs trieciens
imperiālistiskajiem kara kurinātājiem,
to nodevīgajam plānam atjauno
Vāciiu kā agresijas placdarmu. Tā vēl
vairāk nostiprina miera un demokrā-ti ias vareno fronti. Nav šaubu, ka
Vāciias demokrātiskajai republikai tās
cēlā uz progresu un miera stinrmā«anu
savas simnatiias un atbalstu veltīs vi-
sas pasaules mieru mīlošās tautas.

Pēdējā kara pieredze rādīja, ka vācu
tautau līdzās padomiu tautai, Eiropā ir
lielāka potence. Tā māca biedrs Staļins.
Ja cīņu par mieru padomju un vācu
tauta vedīs «ar tādu pašu savu spēku
sasprindzinājumu, ar kādu tās karoja,
tad mieru Eiropā var uzskatīt par no-
drošinātu» (J. Staļins).

Nav šaubu, ka Vācijas demokrātis-
kās republikas nodibināšana stiprinās
tautu kopīgo cīnu par mieru.

M. Vinters
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